
Foto: Martina Christophová

7
červenec

2020





červenec 2020 1

o t Á Z K Y  p r o  m Í s t o s t a r o s t u

město Nové město nad metují si v současné 
době nechává zpracovávat aktualizovanou 
verzi strategického plánu města. V jaké je 
to nyní fázi a s čím se na občany budete 
obracet?

Aktualizace strategického plánu začala 
v dubnu letošního roku podpisem smlou-
vy se společností Berman Group s.r.o., kte-
rá celý proces zaštítí. V současné době je 
zpracována socioekonomická analýza, tzv. 
profi l města, ve které lze ze získaných sta-
tistických dat vyčíst problémové oblasti 
města či příležitosti dalšího rozvoje. Proces 
aktualizace strategického plánu byl bo-
hužel narušen neočekávanou situací způ-
sobenou pandemií Covid-19.  Společně se 
zpracovatelem jsme proto připravili dotaz-
ník pro živnostníky a drobné podnikatele, 
a to s cílem zjistit, jak moc je pandemie za-
sáhla a jaký vliv na jejich podnikání měla. 
Online dotazník je k dispozici na webových 
stránkách či facebookovém profi lu města. 
Po prázdninách plánujeme do aktualiza-
ce strategického plánu zapojit i veřejnost, 
která prostřednictvím dotazníkového šet-
ření bude mít možnost vyjádřit svůj názor 
k dalšímu rozvoji města. Na podzim 2020 
tedy proběhne průzkum spokojenosti oby-
vatel města a průzkum podnikatelského 
prostředí, vše vyvrcholí koncem roku 2020 
veřejným setkáním v Kině 70. Následovat 
budou další procesy aktualizace, a to pří-

prava návrhové a implementační části do-
kumentu. Aktualizovaný strategický plán, 
který bude sloužit jako nástroj strategické-
ho řízení města, bude dokončen v polovině 
roku 2021.

Ve školách začaly prázdniny. můžete našim 
čtenářům přiblížit, jak vypadal závěr škol-
ního roku po pandemii covid-19?
Dosud žádný závěr školního roku nebyl 
tak dramatický jako ten letošní. Výuka na 

dálku, přijímací zkoušky na střední školy, 
dobrovolná účast žáků ve třídách, nic se 
neřídilo zavedenými pravidly. Ředitelé se 
spolu s učiteli prokousávali ministerstvem 
předkládanými rozporuplnými metodi-
kami. Nakonec vše zvládli se ctí, v pátek 
26. června rozdali vysvědčení a odebrali 
se na zasloužené prázdniny. Děkuji našim 
pedagogům za to, že se dokázali vypořádat 
s úskalími krizové situace a přeji nám všem, 
aby nás již nic podobného nepostihlo.

dětem začínají letní prázdniny a mnohým 
občanům dovolené. co byste jim popřál? 
a prozradíte nám, jak budete trávit léto vy?

Chtěl bych popřát nejen dětem a učitelům 
příjemné prožití prázdnin, ale všem obča-
nům našeho města příjemné prožití letní 
dovolené. Z důvodu koronavirové pande-
mie byl dosavadní průběh roku velmi  ná-
ročný  a všichni si zasloužíme si přes léto 
odpočinout. Já budu letní dny trávit společ-
ně s rodinou střídavě na zahrádce a výlety 
po památkách naší krásné vlasti. Pokud se 
někdo vydá na zahraniční dovolenou, tak 
mu přeji, aby pobyt i návrat domů proběhl 
bez jakýchkoliv problémů. 

Děkuji za rozhovor.
(EK)

i n F o r m a č n í  c e n t r u m  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Ing. Libor Hovorka
místostarosta



2 Novoměstský zpravodaj

Zprávy z radnice
Do uzávěrky červencového čísla Novoměst-
ského zpravodaje proběhla tři zasedání 
Rady města Nové Město nad Metují (dále 
jen RM) 

Rada města č. 40
Zasedání RM proběhlo dne 18. května 2020 
za převážné účasti všech sedmi radních. 
Jednalo se o tzv. „koncepční zasedání RM“, 
což znamená, že jeho program není tradičně 
členěn do obvyklých článků. Z nich je zařa-
zen v programu pouze článek Různé, který 
zahrnuje body, které bylo nutno akutně pro-
jednat, ale jinak jsou do programu zařazena 
jednotlivá témata, která je třeba projednat 
v podrobné koncepční diskusi radních a pří-
padně k nim přijmout usnesení, která umož-
ní další vývoj v daných oblastech. 
Program RM obsahoval 25 bodů, ke kterým 
bylo přijato celkem 34 usnesení. Jednání 
trvalo od 13.00 do 21.58 hodin. V prvních 
dvou hodinách jednání RM proběhl výjezd 
radních a zástupců odborných útvarů MěÚ 
do terénu, při kterém bylo navštíveno cel-
kem 10 míst.

RůZNé: 
Rm souhlasila: 
» se záměrem firmy GOLDWARE, s. r. o., 
Nové Město nad Metují, umístit telekomu-
nikační vedení v ul. Nerudova do p. p. č. 
2034/6, 437/4, 441/1, 645/2, 437/8 ve vlast-
nictví města za podmínky: do zpracováva-
né PD bude zahrnuta již uložená chránička 
pod komunikací v ul. 28. října na p. p. č. 
441/1 a 437/8, k. ú. Nové Město nad Metují,
» s převzetím záštity nad 16. ročníkem zá-
vodu ve šplhu na laně „Velká cena Nového 
Města nad Metují v olympijsko-athénském 
šplhu,“ konaného v neděli 21.06.2020 na 
Husově náměstí a s poskytnutím 25 kusů 
tašek s propagačními materiály pro oceně-
né sportovce, schválila vjezd jeřábu na Hu-
sovo náměstí ze strany od Sepského mostu 
dne 21.06.2020 v době od 10.00 hodin do 
17.00 hodin za podmínky, že nedojde k po-
rušení dlažby a že si žadatel zajistí povo-
lení od ODSH o zvláštním užívání pozemní 
komunikace, případně s tím souvisejícího 
stanovení přechodné úpravy dopravního 
značení.
Rm schválila:
» realizaci výměny sloupů veřejného 
osvětlení v ul. Na Strážnici a v části ul. Na-
hořanská po křižovatku s ul. Příčná,
» výjimku ze Zásad města Nové Město 
nad Metují pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu a zadání zakázky „Výmě-
na sloupů veřejného osvětlení v ulici Na 
Strážnici a části ulice Nahořanská“ za část-
ku 469.267,04 Kč vč. DPH firmě ERMO spol.  

s r. o., Hradec Králové,
» Smlouvu o dílo na zhotovení lesních 
oplocenek „Zhotovení lesních oplocenek - 
mechanická ochrana melioračních a zpev-
ňujících dřevin“ mezi městem Nové Město 
nad Metují a zhotovitelem Pavlem Řezníč-
kem, Česká Skalice, za cenu 248.708,24 Kč 
vč. DPH
Rm neschválila:
» poskytnutí finanční podpory společnos-
ti Linka bezpečí, z. s., Ústavní 95, Praha 8,  
z důvodu podání žádosti po termínu, 
» žádost o poskytnutí finančního daru spo-
lečnosti Diakonie Broumov, sociální druž-
stvo, z důvodu podání žádosti po termínu. 
Rm uložila: 
» OMM zahájit jednání s firmou GOLD-
WARE, s. r. o., T. G. Masaryka 64, 549 01 Nové 
Město nad Metují o možné změně trasy te-
lekomunikačního vedení v ul. Na Bořetíně 
podle trasy již povolené stavby firmy PNT,  
s. r. o., s názvem „Nové Město n. M. - Lokalita 
sídliště Bořetín - Rekonstrukce teplovodu“, 
» OMM pokračovat na přípravě realizace 
lávky pod zámkem dle zpracované „PD - Láv-
ka pod zámkem, Nové Město nad Metují“.
Rm vyslovila poděkování všem zaměstnan-
cům Městského střediska sociálních služeb 
Oáza Nové Město nad Metují za obětavou  
a vyčerpávající práci v době nouzového 
stavu vyhlášeného vládou ČR v souvislosti 
s vypuknutím koronavirové nákazy.

VýjeZd Rm 40:
Rm byla seznámena v rámci výjezdu do 
terénu s problematikou těchto lokalit: Na 
Výsluní, vjezd u [osobní údaj odstraněn]  
a kontejnery, vjezd u vodojemu ([osobní 
údaj odstraněn]), průjezd v ul. Družební, 
Čelakovského a č. p. 101 v ul. U Špýcharu.
Rm projednala žádost obyvatel ul. Rovná 
a konstatovala, že investiční akce na do-
končení asfaltového povrchu v ul. Rovná je 
již zařazena v zásobníku investičních akcí 
města a realizace dokončení asfaltového 
povrchu na městských pozemcích v ul. Rov-
ná bude řešena v rámci dokončení realiza-
ce komunikace v ul. Rovná na soukromých 
pozemcích v lokalitě Dubinky - František.
Rm uložila OMM, aby v souvislosti se za-
ústěním ul. Hildenské do ul. Družební 
vznesl požadavek, aby daná projektová 
dokumentace, která bude toto napojení 
komunikací řešit, vyřešila i náhradní místo 
pro přemístění kontejnerů, které jsou nyní 
umístěny u tohoto stávajícího výjezdu z ul. 
Hildenské do ul. Družební.
Rm nesouhlasila se zprůchodněním bývalé 
polní cesty „Bražanda“, a to z důvodu vysokých 
nákladů spojených s jejím zprůchodněním.

KoNcepčNí body:
Rm vzala na vědomí:
» navrženou optimalizaci řízení investič-

ních projektů na Oddělení rozvoje města, 
Odboru majetku města Nové Město nad 
Metují, 
» projednala hodnocení plnění jednotli-
vých bodů programového prohlášení, které 
zpracovali ST a MST.
Rm uložila ST svolat na 08.06.2020 od 
17.00 hodin seminář pro zastupitele týka-
jící se klíčových investic, jejich pokračování  
a projednání nabídky na koupi bývalého 
hotelu Metuj.

Rada města č. 41
Zasedání RM proběhlo dne 1. června 2020 
za účasti šesti radní (jeden radní rezignoval 
na funkci).
Program RM obsahoval 40 bodů, ke kterým 
bylo přijato celkem 51 usnesení. Jednání tr-
valo od 13.00 do 18.15 hodin.

majetKopRáVNí úKoNy: 
Rm souhlasila se snížením výměry prona-
jímané plochy a uložila OMM zveřejnit zá-
měr města pronajmout část pozemku p. p. 
č. 1670/2 o výměře 350 m2, druh pozemku 
ostatní plocha, k. ú. Nové Město nad Metu-
jí,  a to za účelem provozování podnikatel-
ské činnosti v čp. 1155, na dobu neurčitou  
s tříměsíční výpovědní lhůtou a za nájemné 
v min. výši 21 Kč/m2/rok s tím, že stávající 
smlouva o nájmu částí pozemků o celko-
vé výměře 575 m2 ze dne 31.10.2002 bude 
ukončena dohodou ke dni uzavření smlou-
vy nové.
Rm schválila smlouvu o výpůjčce části po-
zemku p. p. č. 2069/15 o výměře 15 m2, druh 
pozemku ostatní plocha, k. ú. Nové Město 
nad Metují, ve vlastnictví města, se zájemci, 
manželi [osobní údaj odstraněn] a [osobní 
údaj odstraněn], oba bytem: [osobní údaj 
odstraněn], a to za účelem užívání a údrž-
by vybudovaného parkovacího stání pro  
1 osobní vozidlo, na dobu neurčitou s tří-
měsíční výpovědní lhůtou a s podmínkami, 
že v souvislosti s užíváním nesmí docházet 
k poškozování chodníku a parkování lze vy-
užít pouze pro 1 osobní vozidlo. 
Rm nesouhlasila s ořezem či kácením 2 ks 
břízy bělokoré v ul. Malecí 579-80 na po-
zemku p. p. č. 619/13 v k. ú. Nové Město nad 
Metují, ve vlastnictví města, s tím, že oba 
stromy byly v dubnu loňského roku opako-
vaně posouzeny odbornou arboristickou 
firmou SAFE TREES, s. r. o., Rosice. Podle 
tohoto hodnocení se nadále jedná o stro-
my dlouhodobě perspektivní s výbornou 
až mírně sníženou vitalitou, u nichž není 
(vyjma úpravy průjezdního či průchozího 
profilu) navrhováno žádné ošetření. Na zá-
kladě těchto skutečností nebyly shledány 
důvody pro kácení předmětných stromů. 
Stav těchto bříz je obdobný jako u dalších 
bříz, které jsou součástí zeleně v sídlišti 
Malecí.

r a d n i c e  i n f o r m u j e



r a d n i c e  i n f o r m u j e

červenec 2020 3

Rm uložila TS sledovat stav 2 ks břízy bělo-
koré v ul. Malecí 579-80 na pozemku p. p. 
č. 619/13 v k. ú. Nové Město nad Metují ve 
vlastnictví města, a v případě potřeby pro-
vést jejich zdravotní prořez.

RoZVoj:
Rm schválila:
» Smlouvu o právu provést stavbu vodo-
vodní přípojky na p. p. č. 876/1, k. ú. Vr-
choviny, pro objekt č. p. 71 na st. č. 81 mezi 
městem Nové Město nad Metují a p. [osob-
ní údaj odstraněn], 
» Dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo na akci 
„Stavební úpravy - rekonstrukce umělé 
vodní nádrže v místní části Vrchoviny v No-
vém Městě nad Metují“ mezi městem Nové 
Město nad Metují a firmou P O P R spol.  
s r. o., 500 03 Hradec Králové - Slezské Před-
městí, kterým se celková cena díla zvyšuje 
o částku 32.028,20 Kč vč. DPH na celkovou 
cenu díla 2.018.612,64 Kč vč. DPH, 
» Smlouvu o dílo na akci „Veřejné osvět-
lení a městský rozhlas v ulici Na Strážni-
ci a části ul. Nahořanská v Novém Městě 
nad Metují“ mezi městem Nové Město nad 
Metují a firmou ERMO spol. s r. o., 500 03 
Hradec Králové, která se uzavírá na částku 
469.267,04 Kč vč. DPH.
Rm uložila předsedovi Komise doprav-
ní svolat a projednat „Dopravní studii  
v souvislosti s výstavbou a provozem LAM  
v NMnM“. Zároveň ve spolupráci s OMM zpra-
covat hrubý odhad nákladů k navrženým 
opatřením vycházejícím z dopravní studie. 
Rm souhlasila se zadáním veřejné zakázky 
malého rozsahu „Opěrná zeď v ul. Nádraž-
ní u č. p. 361 v Novém Městě nad Metují_2“ 
firmě STAVIX, s. r. o., Praha 4 - Chodov, za 
nabídkovou cenu 4.126.580,81 Kč vč. DPH.

ŠKolstVí, KultuRa a spoRt:
Rm schválila: 
» Dodatek č. 6 ke Smlouvě o zabezpečení 
stravování ze dne 19.07.2011 mezi městem 
Nové Město nad Metují a společností Sco-
larest - zařízení školního stravování, spol. 
s r. o., který spočívá v navýšení ceny obě-
dů ode dne 01.09.2020 ve školní restaura-
ci Scolarest - zařízení školního stravování 
spol. s r. o. při Základní škole Nové Město 
nad Metují, Komenského 15, okres Náchod, 
» výjimku z počtu dětí ve třídě Základní 
školy a Mateřské školy Krčín, pracoviště 
Mateřská škola Vrchoviny, pro školní rok 
2020/2021 na 28 dětí s tím, že výjimka je 
povolena za předpokladu, že navýšení po-
čtu dětí nebude na újmu kvality vzděláva-
cí činnosti MŠ a budou splněny podmínky 
bezpečnosti a ochrany zdraví dětí, 
» převzetí záštity vedení města nad  
42. ročníkem Festivalu české filmové kome-
die Nové Město nad Metují, který se koná 
ve dnech 13. - 19.09.2020, 

» umístění 4 menších atrakcí pro děti na 
části vyvýšené plochy před „vlaštovka-
mi“ od předzahrádky CAFÉ POHODA JAZZ,  
s. r. o., směrem k zámku, a to na dobu ode 
dne 30.06.2020 do 12.07.2020. 
Rm vzala na vědomí: 
» informace ředitelky Městské knihovny 
Nové Město nad Metují o přechodu na nový 
automatický knihovní systém Tritius, 
» Zápis č. 5 z jednání Komise sportovní ze 
dne 20.05.2020 a uložila tajemníkovi Komi-
se sportovní na základě nových podmínek 
předložit RM ke schválení aktualizovanou 
definici člena sportovního klubu.
Rm souhlasila s omezením provozu Měst-
ské knihovny Nové Město nad Metují ode 
dne 01.07.2020 do dne 31.08.2020 takto: 
pondělí 8:00 - 12:00 hodin, 13:00 - 18:00 ho-
din; úterý 8:00 - 12:00 hodin, 13:00 - 15:00 
hodin; středa 8:00 - 12:00 hodin, 13:00 
- 15:00 hodin; čtvrtek 8:00 - 12:00 hodin, 
13:00 - 18:00 hodin; pátek a sobota zavřeno.

RůZNé: 
Rm pověřila pro probíhající funkční období 
2018 - 2022 člena ZM, pana Bc. Jiřího Slámu, 
k přijímání prohlášení snoubenců o vstu-
pu do manželství, a to s platností ode dne 
02.06.2020.

Rada města č. 42
Časově velice obsáhlé zasedání RM pro-
běhlo dne 15. června 2020 za účasti šesti 
radních. Program RM obsahoval 70 bodů, 
ke kterým bylo přijato celkem 106 usnese-
ní. Větší část bodů se týkala připravované-
ho červnového zasedání ZM 13. O těch bude 
referováno až v srpnovém vydání Zpravo-
daje, protože proběhne po uzávěrce čer-
vencového čísla. Jednání trvalo od 13.00 do 
22.30 hodin!

majetKopRáVNí úKoNy: 
RM uložila ST jednat s f. EG REAL, a. s.,  
o snížení ceny nabízeného objektu bývalé-
ho hotelu Metuj a rozložení ceny do splát-
kového kalendáře.
Rm souhlasila s pokácením stromů rostou-
cích mimo les v majetku města Nové Město 
nad Metují:
» bříza (obvod 170 cm) před hřbitovem ve městě 
na p. p. č. 2034/9 v k. ú. Nové Město nad Metují, 
» ořešák (obvod 135 cm) v ul. Českoslo-
venské armády u domu č. p. 482 p. p. č. 224  
v k. ú. Nové Město nad Metují, 
» ořešák (obvod 140 cm) v ul. Českoslo-
venské armády u domu č. p. 482 p. p. č. 224  
v k. ú. Nové Město nad Metují, 
»  bříza (obvod 142 cm) na Malecí za č. p. 530, 
p. p. č. 619/12 v k. ú. Nové Město nad Metují, 
» douglaska (obvod 110 cm) na roku ulic 
28. října a Nad Stadionem p. p. č. 624/4 v k. 
ú. Nové Město nad Metují - smrk (obvod 101 
cm) na rohu ulic 28. října a Nad Stadionem, 

p. p. č. 624/4 v k. ú. Nové Město nad Metují, 
strom je jednostranně zavětvený, vzrostlý 
do sousední douglasky,
» jedle (obvod 122 cm) z Malecí proti č. p. 852, 
p. p. č. 597/1 v k. ú. Nové Město nad Metují, 
» jedle (obvod 130 cm) v ulici Vodárenské, 
p. p. č. 715/1 v k. ú. Nové Město nad Metují, 
» bříza (obvod 167 cm) stojí v areálu MSSS Oáza, 
p. p. č. 671/4 v k. ú. Nové Město nad Metují, 
» bříza (obvod 155 cm) stojí v areálu MSSS Oáza, 
p. p. č. 671/4 v k. ú. Nové Město nad Metují, 
» hlošina (obvod 120 cm) na sídliši Luštinec 
v Krčíně, p. p. č. 643/5 v k. ú. Krčín,
» modřín (obvod 163 cm) Jiráskův park, 
p. č. 872/1 v k. ú. Nové Město nad Metují.

RoZVoj:
Rm souhlasila:
» s tím, aby pro technické návrhy rekon-
strukcí kontejnerových stání v Novém Městě 
nad Metují byl použit typizovaný návrh měst-
ského architekta s výplní tzv. „tahokovem“, 
» se záměrem adaptace stávající prodejny 
COOP, Nahořanská č. p. 60, Nové Město nad 
Metují a dále s minimálním zásahem do 
10 ks vzrostlých smrků na pozemku p p. č. 
643/5 v k. ú. Krčín formou vyvětvení, v roz-
sahu nezbytně nutném pro provedení re-
konstrukce fasády, a to pouze ze strany od 
nemovitosti do výšky, kde větve významně 
kolidují se stavbou,
» s uložením nízkotlaké plynovodní přípoj-
ky pro č. p. 461 v ul. Čelakovského do po-
zemku p. č. 435/3 v k. ú. Nové Město nad 
Metují, který je ve vlastnictví města,
» s uložením středotlaké plynovodní pří-
pojky pro č. p. 1110 v ul. Rezecká do pozem-
ku p. č. 2118 v k. ú. Nové Město nad Metují,
» s uložením kanalizační přípojky pro  
č. p. 1106 v ul. Rezecká do pozemku p. č. 
2118 v k. ú. Nové Město nad Metují,
» s darováním části nových přípojek do-
posud neodkanalizovaných nemovitostí do 
stávajícího kanalizačního řadu v ul. Rezec-
ká vlastníkům jednotlivých nemovitostí, 
» se záměrem zpevnit komunikaci na  
p. p. č. 626/1 v k. ú. Spy s tím, že konkrét-
ní stavební řešení zpevnění komunikace je 
třeba předložit městu k odsouhlasení, zá-
měr je také nutné projednat se stavebním 
úřadem, zda k jeho provedení není nutné 
rozhodnutí, či jiný správní úkon.
Rm schválila:
» Smlouvu o poskytnutí dotace z do-
tačního fondu Královéhradeckého kraje  
č. 20RRDU3-0006 na projekt „Malá vodní 
nádrž Spy“ mezi městem Nové Město nad 
Metují a Královéhradeckým krajem, 
» Dohodu o poskytnutí dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR na projekt „Samochod-
ný naviják (železný kůň), Nové Město nad 
Metují“ mezi městem Nové Město nad Me-
tují a Státním zemědělským intervenčním 
fondem, Praha 1,



» Dohodu o poskytnutí dotace z Programu 
rozvoje venkova ČR na projekt „Oplocenky, 
Městské lesy Nové Město nad Metují“ mezi 
městem Nové Město nad Metují a Stát-
ním zemědělským intervenčním fondem,  
Praha 1,  
» Dodatek č. 1 ke SOD na akci „Komunikace 
na p.p.č.203/24, k. ú. NMnM a části ul. Bo-
řetínská“ mezi městem a firmou NOVOSTAV, 
s. r. o., Hradec Králové na posun termínu 
dokončení realizace do konce října 2020,
» úpravu veřejného prostranství v horní 
části ulice Českých bratří (nad č. p. 1048) 
dle návrhu Komise regenerační, dle vari-
anty č. 3, a to umístění mobilního plaká-
tovacího zařízení do parčíku (u č. p. 1120 
v ul. Českých bratří) a na původní místo 
umístit 2 lavičky a odpadkový koš, a uložila 
OMM zajistit příslušná vyjádření a povolení  
k realizaci s tím, že náklady na úpravu bu-
dou navrženy do rozpočtu na rok 2021,
» Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo uzavíra-
ný mezi městem Nové Město nad Metují  
a firmou STAVIBET, s. r. o., České Meziříčí, za-
bývající se konkretizací zábradlí a změnou 
betonové dlažby se standardním povrchem 
na betonovou dlažbu s povrchem Urbia  
v množství 205 m2 a s tím spojené vícepráce 
ve výši 114.582 vč. DPH, které změní celko-
vou cenu SOD č. 39/2020 na 1.393.570 Kč vč. 
DPH a prodloužení termínu dokončení ze 
30.06.2020 na 31.08.2020,
» prodloužení termínu odevzdání nabídek 
a ideového návrhu  na zpracování „Urbani-
sticko - architektonické studie areálu bý-
valých kasáren v Novém Městě nad Metují“ 
do 15.10.2020.
Rm uložila: 
» OMM zařazení investiční položky „Malá 
vodní nádrž Spy,” a to včetně řešení stávající-
ho stavu prostoru mezi vodní nádrží a chod-
níkem lemujícím silnici III/30821 v ul. Halín-
ská, do návrhu rozpočtu města na rok 2021, 
» OMM zajistit diagnostiku rozsahu degra-
dace uliční části fasády ZŠ Komenského a na 
základě výsledku předložit návrh její opravy, 
» OMM zařadit investiční položku na opra-
vu komunikace v ul. Družební – od křižovat-
ky s ul. T. G. Masaryka po ul. Na Výsluní – do 
návrhu rozpočtu na rok 2021.
Rm souhlasila:
» s doporučeními Komise dopravní, která 
se ztotožňuje se závěry Dopravní studie  
v souvislosti s výstavbou a provozem LAM 
v NMnM, a to mimo dvou bodů, a doporu-
čuje RM, na základě dalších stavebně-do-
pravních informací, řešit ulici K Vodárně 
obousměrně a nerealizovat šikmé stání  
v Pekelské ulici u Jiráskových sadů, 
» s vydáním parkovacích karet zdarma na 
dobu určitou pro hotelové hosty Hotelu 
Brouček v počtu 4 ks, a to pouze po dobu 
provádění akce „Stavební úpravy komuni-
kace ul. Na Zadomí - západní část“ s tím, že 

po dokončení akce budou tyto karty žada-
teli odebrány,
» s provedením povrchu zdiva vstupní brá-
ny na hřbitov u kostela Všech svatých dle 
původního stavu.
Rm vzala na vědomí zápis č. 2/2020 z jedná-
ní Komise regenerační ze dne 03.06.2020, 
která projednala stav zámeckého příkopu 
p. p. č. 6, a to ve smyslu úklidu zařízení 
staveniště včetně úpravy pozemku po sta-
vební činnosti (včetně vyježděné cesty na 
pozemku) a staveništní suti na pozemku 
 p. p. č. 1994/2 v k. ú. Nové Město nad Me-
tují, která je ve vlastnictví manželů [osobní 
údaj odstraněn], a uložila OMM dát podnět 
na prověření stavu pozemkové parcely p. p. 
č. 6 na Oddělení životního prostředí MěÚ.
RM projednala návrhy na povrchovou úpra-
vu komunikace v ul. Pod Výrovem s tím, že 
bude vyčkáno na stanovisko státní památ-
kové péče.
Rm vzala na vědomí zápis č. 9 z jednání 
Komise dopravní ze dne 10.06.2020 včetně 
jejího doporučení, že vzhledem k před-
loženým předpokládaným nákladům na 
navrhovaná dopravní opatření, coby sou-
visejícím nutným výdajům k realizaci LAM, 
doporučuje komise raději vynaložit tyto 
finance na řešení zásadních stávajících do-
pravních problémů v rámci celého města,  
u kterých veřejný zájem jednoznačně pře-
važuje (např. bezpečnost cyklistické dopra-
vy, deficity parkování atd.).
Rm vzala na vědomí zápis z 10. zasedání 
Komise životní prostředí ze dne 08.06.2020 
a pověřila OMM, ve spolupráci s ARCH, vy-
tvořením manuálu městského mobiliáře  
s požadavkem zařadit do něj i jednotné  
řešení kontejnerových stání.
Rm pověřila OMM zabývat se záměrem za-
dání odborného projektování koncepční 
revitalizace zelených ploch v pásu stávající 
zeleně v ulici T. G. Masaryka – od kruhové-
ho objezdu po polikliniku, a to vč. umístění 
městského mobiliáře.

spRáVa NemoVitostí:
Rm souhlasila se zadáním veřejné zakáz-
ky malého rozsahu: „Výměna oken BD čp. 
371“ firmě Plastová okna Heřmanův Městec,  
s. r. o., Heřmanův Městec, s nabídkovou ce-
nou 721.119,53 Kč bez DPH, tj. 829.287,46 Kč 
vč. DPH.  V případě odstoupení uchazeče na  
1. místě RM souhlasí se zadáním veřej-
né zakázky uchazeči, který se umístil na  
2. místě, a to Stavební společnost PUNICA,  
s. r. o., Hronov, s nabídkovou cenou 727.333,76 
Kč bez DPH, tj. 836.433,82 Kč vč. DPH.

ŠKolstVí, KultuRa a spoRt:
Rm schválila:
» poskytnutí finančního daru ve výši 5 tis. 
Kč jako ocenění za soustavnou a dlouhodo-
bou činnost v oblasti kultury ve prospěch 

občanů města Nové Město nad Metují panu 
Ing. Jiřímu Tymelovi ml. na pořádání Orlic-
ko-kladského varhanního koncertu, 
» poskytnutí dotace na sportovní činnost  
a provoz sportovišť takto: Šachový klub Nové 
Město nad Metují, z .s., 15 tis Kč, YOSHINKAN 
Nové Město nad Metují, z. s., 48 tis. Kč, KČT 
Nové Město nad Metují, z. s., 50 tis. Kč, 
» zapůjčení 12 kusů nízkého pódia a 4 kusů 
dvojkošů na tříděný odpad společnosti 
Akademické týdny o.p.s. na letošní Akade-
mické týdny, které se uskuteční v areálu 
chaty Horalka ve Sněžném a v Novém Měs-
tě nad Metují ve dnech 25.07. - 02.08.2020. 
Rm uložila:
» ORM projednat s kameníkem úpravy 
hrobového místa bývalého starosty Jana 
Burgermeistera a po předložení cenové na-
bídky zapracovat tuto položku do návrhu 
rozpočtu města na rok 2021, 
» TS zajišťovat běžnou údržbu hrobového 
místa bývalého starosty Jana Burgermeis-
tera po provedení úpravy hrobového místa 
kameníkem.
Rm odvolala paní Marii Petruželkovou ze 
Školské rady při Základní škole a Mateřské 
škole Krčín a poděkovala jí za odvedenou 
práci.
Rm jmenovala s účinností od 16.06.2020 do 
Školské rady při Základní škole a Mateřské 
škole Krčín Mgr. Václava Kupku. 
Rm souhlasila s konáním tradiční akce 
„Muzejní staročeské trhy“, která se usku-
teční v sobotu 18.07.2020 od 9.00 do 17.00 
hodin na části Husova náměstí a na „Hil-
denském atriu“.

FiNaNce:
Rm schválila Kupní smlouvu na 4 kusy zá-
sahových přileb Dräger HPS 7000 PRO H1 
signální žlutá pro JSDH s p. Vítem Klou-
čkem, bytem Olešnice v Orlických horách 
97, za celkovou cenu 34.000 Kč. 

RůZNé: 
Rm schválila  nové vzorové smlouvy na 
výpůjčky poskytované OSV, a to Smlouvu 
o výpůjčce polohovací postele a Smlou-
vu o výpůjčce kompenzačních pomůcek  
a svěřuje Odboru sociálních věcí Městské-
ho úřadu Nové Město nad Metují pravomoc 
rozhodovat o uzavírání těchto smluv a po-
věřuje vedoucí OSV paní Mgr. Denisu Plško-
vou jejich podepisováním.

Podrobná znění zápisů a usnesení ze zase-
dání RM jsou pravidelně zveřejňována na 
internetových stránkách města nebo jsou 
dispozici na MěÚ. Souhrny usnesení z jed-
notlivých zasedání jsou pak zveřejňovány  
v zákonných lhůtách na úřední desce MěÚ 
u Komerční banky a rovněž na elektronické 
úřední desce na www stránkách města. 

Petr Tyč, tajemník

4 Novoměstský zpravodaj

r a d n i c e  i n f o r m u j e



červenec 2020 5

r a d n i c e  i n f o r m u j e

odpadové hospodářství ve městě
Vedení města obdrželo od Autorizované obalové společnosti EKO
-KOM, a. s, přehled o množství a druzích odpadů, které naše město 
v roce 2019 vytřídilo a předalo k využití. V přehledu níže je také 
souhrnná informace o objemu finančních prostředků, které naše 
město vynakládá na likvidaci odpadu.

V roce 2019 vytřídili občané města celkem 830,135 tun odpadu.
Celkové náklady za likvidaci odpadů – 6.818.586 Kč
Příjem od občanů a firem – 3.945.027 Kč
Příjem EKO-KOM, Asekol, Elektrowin – 1.493.739 Kč
Město – doplatek na likvidaci odpadů – 1.379.820 Kč
třídění jednotlivých komodit za rok 2019:
Papír – 159,904 t
Plasty – 167,924 t
Sklo – 151,998 t
Kovy – 340,491 t
Nápojový karton – 9,818 t

 (EK)

Nové město nad metují má od června nový moderní web
První červnový týden byl spuštěn na www.novemestonm.cz zce-
la nový vzhled webu města. Současný web je zcela kompatibilní  
s mobilními telefony a tablety, dostal nový moderní vzhled a stal 
se pro občany přehlednějším. „Od 1. června 2020 jsme spustili 
nové www stránky města, které se tvořily několik měsíců. Hlavním 
důvodem vytvoření nových stránek bylo především jejich zpře-
hlednění pro občany a snazší orientace v jednotlivých sekcích,“ 
uvádí tajemník Městského úřadu Petr Tyč a dodává: „Velká výhoda 
oproti starší verzi z roku 2014 spočívá v tom, že občané si mohou 
prohlédnout web podstatně přehledněji na svých mobilních tele-
fonech a naskýtá se jim tím zároveň možnost snazší komunikace  
s radnicí. Verze, kterou jsme nyní spustili, je v pořadí již čtvrtou 
výraznou změnou webové tváře našeho města od roku 2002.“ Web 
nyní umožňuje komfortní přístup k informacím prakticky z jaké-
hokoliv zařízení. Zachována zůstala i služba „Přečíst nahlas“, kte-
rou mohou využít uživatelé se zrakovým omezením, ale samozřej-
mě nejen oni. Obsah zůstal shodný, nic nechybí. Co se změnilo, 
je strukturování informací a vzhled, který je ovšem stále určován 
platným grafickým manuálem města. 

Pro uživatele mobilu byla nově spuštěna aplikace „V obraze“, kte-
rá po stažení do mobilu upozorní na nově přidané informace ze 
záložky: Zprávy,  Kalendář akcí, Úřední deska a Fotogalerie. A to 
nejenom z našeho města, ale i z okolních obcí, které tuto apli-
kaci využívají, jako jsou například Dobruška, Bohuslavice, Ja-
roměř, Provodov a další... Zásadní změny doznala kromě grafi-
ky i struktura informací. Web je nyní rozčleněn na 6 základních 
větších celků: O městě, Samospráva, Úřad, Volný čas, Turistika  
a Kontakty. Kromě nich jsou na titulní straně rychlé odkazy (v pod-
statě zkratky) vedoucí na důležité a často vyhledávané informace. 
Dále titulní strana obsahuje aktuální novinky, kalendář kulturních 
akcí pro město a okolí a aktuální informace z úřední desky.

„Pro větší bezpečí bylo zvoleno zabezpečení webu pomocí SSL 
certifikátu. Komunikace mezi návštěvníkem webové stránky  
a serverem je s tímto certifikátem zabezpečená a šifrovaná. No-
vinkou v obsahu webu je například Mapový portál, který obsa-

huje mnoho tematických online map, vybrané jsou k dispozici  
i ke stažení ve formátu PDF. V sekci O městě jsme výrazně doplnili 
stávající informace o investičních akcích města, ať už připravova-
ných nebo právě probíhajících či dokončených. Dále jsme pro vás 
přidali turistickou facebookovou stránku Město na skále a dále 
facebookovou stránku Kultura v Novém Městě nad Metují a okolí. 
Změny doznalo i vyhledávání na webu, nyní je možno vyhledávat 
fulltextově i ve vložených souborech (PDF, DOC…). I nadále nový 
web splňuje požadavky na přístupnost pro uživatele s omezeními, 
nyní zakotvenou v zákoně č. 99/2019 Sb., o přístupnosti interne-
tových stránek a mobilních aplikací,“ vysvětluje Lucie Kunteová, 
referentka Oddělení informatiky.
Snahou bylo, aby stránky byly aktuální, přinášely maximum infor-
mací o dění ve městě, pomáhaly občanům při řešení životních situ-
ací a přitom byly, pokud možno, jednoduché a přehledné. Budeme 
rádi, pokud nám dáte vědět, co vám na webu chybí. Psát nám mů-
žete na oi@novemestonm.cz. Pevně věříme, že se vám budou naše 
nové webové stránky líbit a budete se k nim často a rádi vracet.

(EK)

Město Nové Město nad Metují

00272876

900,058

 17 067 838

tun

MJ



6 Novoměstský zpravodaj

městská policie Nové město nad metují, náměstí Republiky 6,
tel.: 156

sledované období: 10.05.2020 – 10.06.2020
V tomto období MP řešila celkem 160 událostí. Dopravních pře-
stupků bylo 10, ostatní přestupky zaznamenány v 6 případech.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:
Od večera 11.05.2020 až do pozdních odpoledních hodin násle-
dujícího dne MP zaznamenala několik desítek oznámení na nej-
různější situace způsobené silným větrem. Jednalo se zejména  
o polámané stromy a uvolněné plechy střech domů. Strážníci ho-
vory třídili dle závažnosti a buď nebezpečný stav odstranili sami, 
nebo informace předávali hasičům. Samozřejmě byli informováni i 
majitelé poškozených nemovitostí. 

14.05.2020 ve 14.30 hodin byl MP nahlášen ležící muž v Jiráskově 
parku, kdy oznamovatelka uvedla, že muž je promodralý. Strážníci 
muže na místě probudili, poskytli mu první pomoc, zavolali zá-
chrannou službu a předali jej do její péče.

14.05.2020 v 17.35 hodin byl MP nahlášen muž ležící v ulici Husova. 
Strážníci na místě zjistili, že je nezraněn a jeho stav je způsoben 
značnou opilostí. Následně byl naložen do služebního vozu MP  
a odvezen na Protialkoholní záchytnou stanici v Hradci Králové.

14.05.2020 v 19.49 hodin došlo na ulici T. G. Masaryka ke rvačce 
dvou osob. Událost byla zároveň nahlášena MP i PČR. Obě hlídky 
na místě za použití donucovacích prostředků zadržely agresora, 
který byl odvezen na Protialkoholní záchytnou stanici v Hradci 
Králové. Následně s ním bylo zahájeno přestupkové řízení, ve kte-
rém mu byla udělena maximální sankce ve výši 10.000 Kč. 

20.05.2020 v 08.00 hodin byla MP předána informace, že soud na-
řídil zadržení a převoz mladistvé osoby, která se pohybuje v rámci 
Nového Města nad Metují, do specializačního ústavu pro mládež. 
Hlídka MP mladistvou zadržela na ulici T. G. Masaryka a následně 
ji předala eskortě justiční stráže, která zajistila její transport do 
Prahy, kde sídlí výše uvedený ústav. 

20.05.2020 v 11.28 hodin MP vyjížděla na žádost záchranné služby 
na Husovo náměstí, kde se měl nacházet muž zraněný na hlavě. 
Muž byl na místě nalezen, byla mu poskytnuta první pomoc a ná-
sledně byl předán do péče záchranné zdravotní služby. 

20.05.2020 ve 14.53 hodin byl MP oznámen muž, který ležel na ná-
městí Republiky. Na místě byl nalezen podnapilý zraněný starší 
muž. Strážníci jej ošetřili a převezli na vyšetření do Oblastní ne-
mocnice v Náchodě. Jelikož nebyl agresivní, MP kontaktovala jeho 
rodinné příslušníky. Ti si jej byli ochotni převzít, a tak MP zajistila 
jeho převoz z nemocnice do domácí péče k příbuzným.

20.05.2020 v 17.50 hodin byla přímo na oddělení MP nahlášena do-
pravní nehoda cyklistky, která se udála mezi semafory při vjezdu 
na Husovo náměstí. Strážníci ihned vyběhli na místo, kde nalezli 
vážně zraněnou cyklistku. Ihned jí byla poskytnuta první pomoc, 
dále jí byla přivolána záchranná zdravotní služba, která si ji pře-
vzala do péče. Alkohol byl u cyklistky vyloučen a sama uvedla, že 
žádná další osoba ani automobil neměl na její nehodě podíl.

22.05.2020 ve 22.02 hodin byl MP nahlášen ležící muž na ulici T. G. 
Masaryka. Strážníci na místě nalezli nezraněného, ale silně podna-

pilého muže. Ten nebyl schopen korigovat své chování, a tak do-
šlo k jeho zajištění a následnému převozu do Oblastní nemocnice  
v Náchodě.

23.05.2020 v 00.36 hodin vyjížděla MP na žádost PČR do obce Sla-
voňov, kde došlo ke rvačce tří osob. Obě hlídky na místě zklidnily 
situaci a všem aktérům vysvětlily možnosti dalšího řešení situace, 
která je dále v šetření PČR.

23.05.2020 v 18.45 hodin bylo nahlášeno pečovatelskou službou 
náhlé úmrtí v centru města. MP na místě poskytla asistenci PČR.

26.05.2020 ve 21.26 hodin byla MP oznámena rvačka na ulici T. G. 
Masaryka. MP si na místo vyžádala asistenci PČR. Na místě byla 
následně zklidněna situace a agresor byl zajištěn.

28.05.2020 v 08.10 hodin byl na MP předán nález, který vypadl po-
blíž Nového Města nad Metují z bílé dodávky. Tímto nálezem bylo 
poměrně drahé stavební náčiní. Strážníci na základě údajů měst-
ského kamerového systému vytipovali dodávku, ze které mohlo 
náčiní vypadnout. Následně byl kontaktován majitel, který si ještě 
tentýž den nález vyzvednul. Výše uvedený případ je pouze jedním 
z mnoha nálezů, které MP přijímá. Ze všech nálezů se nám daří 
téměř 90 % vrátit původním majitelům, ostatní jsou předávány 
Městskému úřadu a po uplynutí zákonné lhůty se stávají majetkem 
města. Velké poděkování zde patří všem poctivým nálezcům, kteří 
stále častěji odevzdávají na MP i peněženky s finanční hotovostí, 
kdy je zvlášť potěšujícím faktem, že původní majitel následně po-
tvrzuje, že hotovost odpovídá původnímu stavu.

28.05.2020 v 10.10 hodin byl oznámen agresivní mladík v budo-
vě Městského úřadu Nové Město nad Metují, po příchodu stráž-
níků do místa oznámení se agresor pokusil na strážníky zaútočit.  
Okamžitě byl sražen na zem, kde byl spoután. Následně bylo zjiš-
těno, že je pod vlivem alkoholu, proto bylo rozhodnuto o jeho pře-
vozu na Protialkoholní záchytnou stanici do Hradce Králové. I když 
zákrok skončil bez zranění, musel být nejprve agresor převezen do 
Oblastní nemocnice v Náchodě na vyšetření, neboť na záchytné 
stanici v takto brzké době ještě není lékař a každému umístění na 
záchytné stanici musí předcházel odborné lékařské vyšetření.

28.05.2020 v 17.21 hodin se na MP obrátila žena, která bydlí ve 
vzdáleném městě. Uvedla, že v Novém Městě nad Metují bydlí její 
otec, který jí přes mobilní telefon oznámil úmysl spáchat sebe-
vraždu. Strážníci ihned započali s pátráním po otci oznamovatelky. 
Ten byl naštěstí nalezen v pořádku a již psychicky klidný. Informa-
ce byla oznamovatelce zpětně podána.

04.06.2020 v 19.05 hodin byla MP oznámena dopravní nehoda, při 
níž osobní vozidlo v obci Nahořany srazilo dítě. To si na místě pře-
vzala do péče záchranná zdravotní služba, která jej odvezla do Fa-
kultní nemocnice v Hradci Králové. Strážníci na místě usměrňovali 
dopravu a asistovali PČR při vyšetřování nehody.

06.06.2020 v 19.50 hodin vyjížděla MP na žádost PČR do ulice Du-
kelská, kde v jednom z bytů agresivní mladík demoloval nábytek. 
Po příjezdu na místo agresor zaútočil i na zasahující strážníky, ti 
jej za použití slzotvorných prostředků zpacifikovali a předali PČR k 
dalším úkonům. Celá událost se obešla bez zranění, ale slzotvorné 
prostředky MP Nové Město nad Metují použila při ostrém zásahu 
opět téměř po deseti letech.           

Miloš Kratěna, vrchní strážník     

m ě s t s k á  p o l i c i e  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í



červenec 2020 7

Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150 nebo tísňové volání 150.

Květen 2020

1. května – 09.43 h. - transport pacienta do vozu ZZS, 
Nové Město n. Met. (směr Peklo).    
1. května – 15.29 h. - záchrana uvězněné kočky z motoru osobního 
vozidla, Lhota u Nahořan.
11. května – 09.47 h. - otevření bytu, Nové Město n. Met., 
ul. Komenského.
11. května – 19.03 h. - odstranění stromů z komunikace, 
Vrchoviny (směr Náchod).    
11. května – 19.36 h. - odstranění stromů z komunikace, Vrchoviny 
(směr Šonov).
11. května – 20.08 h. - odstranění stromů z komunikace, Přibyslav 
(směr Náchod).
11. května – 20.28 h. - odstranění stromu z elektrického vedení, 
Nové Město n. Met., ul. Ve Vilách.
11. května – 21.07 h. - odstranění stromů z komunikace, 
Nové Město n. Met. (směr Peklo).
11. května – 21.26 h. - odstranění stromů z komunikace, Přibyslav 
(směr Náchod).
11. května – 22.26 h. - odstranění stromů z komunikace, 
Nové Město n. Met. (směr Zákraví).
12. května – 08.43 h. - odstranění větve z komunikace, 
Nové Město n. Met. (směr Černčice).
12. května – 09.05 h. - zajištění uvolněného plechu na střeše, 
Nové Město n. Met., Husovo nám.    
12. května – 17.21 h. - pád stromu na el. vedení, Blažkov.  
15. května – 17.40 h. - požár bytu, Náchod, Husovo nám.  
18. května – 12.12 h. - požár osobního automobilu na čerpací 
stanici, Nové Město n. Met., ul. T. G. M.    

18. května – 13.01 h. - odstranění nebezpečných stavů, 
Nové Město n. Met., ul. Komenského.
23. května – 06.33 h. - zahoření elektrického přívodu na domě, 
Běstviny.
29. května – 07.22 h. - dopravní nehoda dvou osobních automobilů, 
Nahořany.    
29. května – 10.16 h. - otevření dveří domu, Nové Město n. Met., 
ul. Havlíčkova.
29. května – 14.21 h. - požár dodávky, Nové Město n. Met., 
ul. Nahořanská.

h a s i č i  n o v é  m ě s t o  n a d  m e t u j í

Transport pacienta v Pekle - foto Michal Fanta

V centru prevence mandl válčíme i se spotřebiči

Paní S. (45 let) přišla do Centra prevence Mandl v době, kdy se po 
vážné dopravní nehodě svého manžela musela vypořádat s touto 
těžkou životní situací. O Centru prevence se paní S. dozvěděla od 
Úřadu práce, kde paní S. pomohli s vyřízením příspěvku na péči.
Rodina přišla o hlavní finanční příjem a paní S. se ze dne na den 
ocitla v nové životní roli - stala se  pečovatelkou. Největší obtíž 
klientka viděla ve skloubení svého zaměstnání s péčí o manžela  
a svého desetiletého syna. S klientkou jsme tedy společně zmapo-
vali možnosti jejího uplatnění na trhu práce s ohledem na okol-
nosti. Do pracovního plánu klientka zapojila také manžela, který 
se tak mohl opět začít cítit pro rodinu potřebný. Klientka si přišla 
na to, že některé povinnosti už může přenechat synovi a manžel 
svojí přítomností doma zajistí dohled nad synem. Rozhodla se tedy 
v zaměstnání zůstat a některé věci prostě nechat druhým. Situace 
paní S. se zkomplikovala ve chvíli, kdy se v domácnosti porouchala 
televize a zároveň přestala fungovat pračka. Klientka uváděla, že 
z finančních důvodů je to pro ni neřešitelná situace. Zároveň prý 
velká psychická zátěž, protože manžel u televize tráví hodně času, 
když je doma sám. Domluvili jsme se tedy, že nejprve klientka zku-
sí vyřešit problém s televizí. Možnost vyprat prádlo v ruce nebo 

využít služby NONY 92 v Novém Městě nad Metují byly pro klient-
ku schůdnější než nechat manžela bez televize. V rámci rozhovoru 
jsme dále zjišťovali, zda nemá paní S. nějaké „šikovné“ známé, ně-
koho, kdo by pomohl s případnou opravou nebo alespoň odvozem 
spotřebičů. Klientka si vzpomněla na svého kolegu ze zaměstnání, 
který je vyučený elektrikář. Přes počáteční obavy klientka kolegovi 
zatelefonovala a domluvili se hned na druhý den. Dalším bodem  
v řešení situace paní S. byla pračka. Klientka říkala, že podobné 
věci zařizoval manžel, vůbec nevěděla, jak a podle čeho pračku 
shánět, vybírat. Společně jsme prošli kritéria - jak velkou, typ pl-
nění, na jaké množství prádla, za kolik peněz apod. Nabídku jít se 
společně podívat do domácnosti paní S. odmítla, bylo jí to ne-
příjemné kvůli manželovi. Nakonec paní S. uvedla, že zatím nemá 
dost peněz na novou pračku a řešení situace je pro ni momentálně 
příliš zatěžující, raději prý bude prát v ruce. Druhý den klientka 
volala, že se situace vyřešila. Kolega prý televizi opravil a paní  
S. přislíbil i pomoc s výběrem nové pračky a zároveň i odvozem té 
staré, kterou si nakonec sám odkoupil. Klientce se tak zvýšil obnos 
na pračku novou. V Centru prevence Mandl pomáháme hledat ře-
šení. Někdy stačí uvést věci do pohybu. Jen začít! 
(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.)

Tým Centra prevence Mandl



8 Novoměstský zpravodaj

K u L t u r n Í  a K c e

www.festivalkomedie.cz

Nové město
nad metují

  
Festival
České
filmomovvéé
komeedidie

42.13.–19.září 2020

Předprodej od  1. 8. 2020
JEDNOTNÉ
VSTUPNÉ

50 Kč

DIVADELNÍ PODZIM 2020

SLEVA 50 Kč / VSTUPENKA
Při nákupu 3 představení „Divadelní podzim“ v MK nebo IC Nové Město n.Met.

30.9.2020 | 19:00 | Kino 70 

Příběh o vládci, který těžce 
hledal cestu ke správnému 
rozhodování.

Shakespearova komedie 
v podání souboru NODIVSE

19.10.2020 | 19:00 | Kino 70 10. 11. 2020 | 19:00 | Kino 70

PŮJČKA ZA
OPLÁTKU

Detektivní komedie 
s Martinem Stránským 
v hlavní roli

ENIGMATICKÉ 
VARIACE

VELKÉ LÁSKY 
V MALÉM HOTELU

Divadelní komedie společ -
nosti Háta o tom, že ani člen 
vlády by si neměl něco 
začínat s vdanou sekretářkou.

PŘEDPRODEJ OD 1.6.



červenec 2020 9

program na

www.kino70.cz
kino70nmnm

7. 7. 15:00 - Staříci  21. 7. 15:00, 19:00 - Anna Boleynová 

aktuálně v programu:

Bourák 3bobule

premiéry v programu:

Lassie se vrací od - 3. 7. Samotáři -  od 3. 7. Havel -  od  24. 7. Mulan -  od  24. 7.

Bio Senior Alternativní projekce

Kina po koroně aneb proč nenajdete měsíční program
Vážení diváci, vnímáme podněty, že vám chybí v tištěné formě, ve 
zpravodaji, na plakátech měsíční program kina. Situace kin se bo-
hužel kvůli vzniklé situaci velmi výrazně změnila. Nabídku do kin 
posílají distribuční společnosti, které fi lmy získávají od jednotli-
vých producentů. Američtí producenti, vzhledem k situaci v USA,
úplně zastavili, většinu očekávaných trháků odložili je na rok 2021, 
ti odvážnější na podzim. U českých producentů se mění situace 
každým týdnem. S fi lmy, které byly v distribuci již v březnu, váhají, 
jiní odvážně pouští své fi lmy do nelehké situace (Bourák, 3bobule), 
jiní s ohledem na své tržby a na miliony vložené o fi lmů je také 
odkládají (např. fi lm Zátopek na léto 2021) . V nelehké situaci jsou 
tudíž i distribuční společnosti. Svoje nabídky aktualizují prakticky 
každý týden. My, kinaři, netrpělivě čekáme, zda se neobjeví nějaký 
fi lm, který by nás nadchnul nebo obohatil. Častěji tedy teď bu-
deme promítat artové fi lmy, fi lmy severských tvůrců, dokumenty 
apod. Reagujeme i na podněty diváků a zařazujeme fi lmy na jejich 
přání, zvažujeme i možnost „soukromých projekcí“ na objednáv-
ku pro uzavřené skupiny. Pokud člověk tvoří program do tiskové 
formy (periodika, plakáty), vše musí dělat s předstihem 10-14 dní, 
distributoři musí kinařům potvrdit podmínky projekce (např. cenu 
pro diváka, cenu pro kinaře), některé fi lmy se na poslední chví-
li ruší kvůli stažení z distribuce nebo ze strany kinaře kvůli na-
staveným podmínkám. Vzhledem k těmto všem indiciím jsme se 
v my v Kině 70 v Novém Městě nad Metují rozhodli, že se přidáme 
k velké části kin, která přešla na výrazně operativnější řešení a to 
14denní a často pouze on-line program, zveřejňovaný na webo-
vých stránkách www.kino70.cz a sociálních sítích (facebook). Zda 

tento formát shledáme jako použitelný nebo zda časem přejdeme 
zpět na měsíční program vyhodnotíme až po čase. Prosíme tedy 
o trpělivost a pochopení, že nastalou situaci řešíme tak nejlépe, 
jak umíme. Moc rádi vás uvidíme v Kině 70, svítá naděje, že od 
července již bez roušek a s možností využití občerstvení a kinoka-
várny. Držte nám palce a přijďte nás podpořit tím, že přijdete na 
fi lmy, které vám naše projekce nabízí.

Za tým kina Zdeněk Krákora, ředitel 

městský klub se stěhuje do prostor Kina 70
Vážení diváci, dovolujeme si vám oznámit, že Městský klub 
v Novém Městě nad Metují se bude dne 7. 7. stěhovat do „nových 
prostor,“ a to do Kina 70, ulice Boženy Němcové. Jsme provozo-
vatelem kina a potřebujeme být i součástí jeho provozu. Navíc 
také ušetříme prostředky a městu umožníme kanceláře v Městské 
knihovně komerčně, či jinak využít. Vzhledem ke stěhování bude 
provoz Městského klubu velmi operativní a nejistý. Věříme, že od 
13. července budeme fungovat již naplno v nových prostorech, 
vstup bude zadní částí budovy kina. Prostředí do rekonstrukce 
kina nebude komfortní, ale zato např. bezbariérové. Po dobu stě-
hování můžete využít samozřejmě k nákupu vstupenek Městské in-
formační centrum na Husově náměstí, které již dva roky velmi úzce 
na prodeji vstupenek s Městkým klubem spolupracuje.

Za Městský klub Zdeněk Krákora, 
ředitel Městského klubu v Novém Městě nad Metují

m ě s t s k Ý  k l u b



10 Novoměstský zpravodaj

Provozní doba - společná pro obě oddělení - pro oddělení pro do-
spělé a oddělení pro děti a mládež:
pondělí   8 - 12 a 13 – 18 h. (polední pauza 12 – 13 h.)
úterý   8 - 12 a 13 - 15 h. (polední pauza 12 – 13 h.)
středa   8 - 12 a 13 - 15 h. (polední pauza 12 – 13 h.)
čtvrtek   8 - 12 a 13 - 18 h. (polední pauza 12 – 13 h.)

pátek  ZAVŘENO
sobota ZAVŘENO

Pohyb uživatelů je omezen na nezbytně nutnou dobu. Stále platí, 
že vstup do knihovny je povolen pouze s ochrannými prostředky 
dýchacích cest. Prosíme o zachovávání dvoumetrových rozestupů.

m ě s t s k á  k n i h o v n a

červenec na zámku rodiny bartoň-dobenín
Léto se již naplno rozběhlo a s ním i dlouho očekávané prázdniny 
a dovolené. První polovina letošního roku 2020 byla oproti všem 
předchozím zcela jiná. Na mnohé z nás měla i rozhodující vliv  
v tom, že nyní (třeba) trávíme své osobní volno v tuzemsku a ve 
větší blízkosti svých domovů. Možná jsou právě tyto zkušenosti 
vhodným impulsem k tomu, abychom více a lépe poznali náš re-
gion a jeho historii, jehož nedílnou součástí je i náš novoměstský 
zámek. 

V období hlavních letních prázdnin je zámek pro veřejnost ote-
vřen denně od 9 do 17 hodin. Navštívit můžete dva prohlídkové 
okruhy nebo samostatně zámeckou věž. Tradičně nabízíme okruh 
„Zámecké interiéry“ a dále interaktivní okruh „Od půdy po sklep“. 
Zámecká zahrada s lipovou alejí je během letních měsíců otevřena 
každý den v rámci otevírací doby zámku. 

Rodina Bartoň – Dobenín a Správa zámku se vždy snaží svým ná-
vštěvníkům zpříjemnit strávený čas na zámku. Bohužel se však  
i náš provoz zámku vzhledem k vládním opatřením neobešel bez 
drobných změn. Snížili jsme proto např. počty návštěvníků na pro-
hlídce okruhu „Zámecké interiéry“ na 20 osob, denní četnost pro-
hlídek a jejich zahájení je předem časově určeno v závislosti na 
aktuálním počtu průvodců, instalovali jsme v pokladně skleněnou 
přepážku a vybavili jsme náš areál zásobníky s dezinfekcí.  Díky 
opatřením jsme letos také byli nuceni bohužel zrušit oblíbené za-
hradní pikniky a nádvoří se muselo pro tuto sezonu obejít bez fo-
topointů, miniknihovny a veřejného piana, jehož hudba příjemně 
dokreslovala atmosféru zámku. I přes tato veškerá opatření jsme 
se však snažili pro vás přichystat pestrý program, který, jak věříme, 
dále zaujme nejen turisty našeho města, ale také místní návštěv-
níky. 

lepidlo-nůžky-papír
Již v červnu byla zahájena hlavní výstava letošní sezóny, která bude 
pro návštěvníky přístupná v rámci otevírací doby zámku v Galerii 
Pod Žebrovkou. Jak již její hravý název napovídá, nainstalované 
papírové modely vystřihovánek jsou určeny jak pro dětské, tak  
i dospělé návštěvníky, kteří si na jednom místě mohou prohléd-
nout to nejlepší z výběru tvorby českých i zahraničních modelářů 
a výtvarníků. Najdete zde stavby známých památek, technických 
strojů, automobilů, zvířátek nebo například proslulé dětské vy-
střihovánky novoměstského rodáka Vladimíra Rocmana. Výstava 
potrvá do 31. srpna 2020. 

Galerie Za pokladnou
Velkou novinkou letošní sezóny je nově otevřená galerie, která 
dostala svůj název dle svého umístění. Galerijní prostor vznikl, 
aby zpříjemnil a zkrátil návštěvníkům čas při čekání na prohlídku, 

ale především také z důvodu podpory kulturního života v našem 
městě, a to především v oblasti umělecké fotografie, která zde má 
dlouhou tradici a vhodnou uměleckou platformu. Novou galerii  
v červnu „pokřtila“ výstava s názvem „Můj svět“, pod kterou je po-
depsán uznávaný pardubický fotograf Stanislav Voksa a kurátor 
výstavy pan MVDr. Rudolf Němeček. O dalších aktivitách galerie 
vás budeme pravidelně informovat na našich sociálních sítích  
a webových stránkách v sekci aktualit.

VýstaVa KaKtusů, suKuleNtů, acHimeNesů, masoŽRaVýcH  
a dalŠícH RostliN
Pokud  holdujete přírodním exponátům více než těm historickým, 
dostanete tradičně příležitost od 10. do 12. 7. 2020. V prosklených 
arkádách v přízemí zámku budete mít možnost si prohlédnout 
nebo zakoupit exotické cizokrajné rostliny a setkat se s jejich pěs-
titeli z klubu kaktusářů při ČZS Nové Město nad Metují a Náchod. 

architektem s jurkovičem
Další již pravidelnou aktivitou, kterou u nás na zámku můžete za-
žít, je interaktivní prohlídka ARCHITEKTEM S JURKOVIČEM, která je 
plánována na 18. července a 8. srpna. Sám název již napovídá, že 
se jedná o netradiční prohlídku, kde se účastníci na chvíli v čase 
přenesou do počátku 20. století a pod vedením slavného archi-
tekta Dušana Jurkoviče, který zámek v tomto období upravil na 
pohodlné reprezentativní sídlo pro rodinu Bartoňů z Dobenína, si 
vyzkouší tuto profesi na vlastní kůži a navrhnou si zahradu podle 
svých představ. Prohlídka je mimo jiné zajímavá tím, že se dosta-
nete do míst areálu zámku, o kterých jste možná ani netušili, že 
existují. 

Zámek okem fotografa
Tento název nese již tradiční akce v podobě 7. ročníku zámecké 
fotosoutěže, která potrvá do konce září letošního roku. Tímto vás 
vyzýváme k účasti na soutěži o zajímavé ceny a těšíme se na origi-
nální postřehy vašich fotoaparátů. Věříme, že se nám ke konci roku 
sejdou nejen zajímavé fotografie z areálu zámku, ale také i kultur-
ních událostí, které tu během roku zachytíte a kterých se budete 
účastnit. Více informací o soutěži naleznete na našich webových 
stránkách.

Těšíme se na vaši návštěvu!
Jménem rodiny Bartoň-Dobenín a Správy zámku vám přejí krásné 
a pohodové léto prožité ve zdraví a pohodě

Mgr. Bc. Zuzana Myška Vodehnalová a Ondřej Daněk, DiS.
www.zameknm.cz



červenec 2020 11

7:
30

8:
00

8:
30

9:
00

9:
30

10
:3

0

10
:4

5

11
:3

0

12
:1

5

14
:0

0

15
:0

0

16
:0

0

16
:1

5
16

:3
0

16
:4

5

17
:4

5

18
:1

5

20
:0

0

21
:3

0

22
:0

0

V

E

O

Č

B

E

Ě

Ř

D

E

Přestávka
Výdej stravy
Vstup ZDARMA

ST
 2

9.
 7

.
SO

 1
. 8

.

PŘEDNÁŠKY A BOHOSLUŽBY JSOU NAHRÁVÁNY.
ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Doporučujeme, abyste si před návštěvou zkontrolovali aktuální program na webu.

doc. Mgr. Petr 
DVOŘÁK, Ph.D.

Filosof. základy gende-
rové teorie a ideologie

doc. RNDr. Jan 
POKORNÝ, CSc.

Slunce, voda, rostliny, klima 
– opomíjené samozřejmosti

PÁ
 3

1.
 7

.

PhDr. Jiří RAK
Ve stínu Bílé hory

Č
T 

30
. 8

.

prof. MUDr. Cyril HÖSCHL, 
DrSc., FRCPsych.

Anatomie správného 
rozhodnutí

14
:3

0

NE
 2

. 8
.

P. ThLic. Josef PROKEŠ
Nezájem o víru – kde 
se bere a jak na něj 

dokážeme odpovídat

P. Leoš RYŠKA, SDB

Naděje pro Irák

P. ThLic. RNDr. Tomáš RESCHEL, Ph.D. 

S
N
Í
D
A
N
Ě

Výzvy morální 
teologie

Spravedlnost, která 
je naší nadějí

(Ga 5,5)

P. Jan 
BYSTRÝ

P. Benedikt 
Rudolf 

MACHALÍK, 
OPraem.

P. Dr. Ing. Ladislav HERYÁN, Th.D., SDB

PO
 2

7.
 7

.
Ú

T 
28

. 7
.

30. ročník AKADEMICKÝCH TÝDNŮ v termínu 25. 7. – 2. 8. 2020, CHATA HORALKA ve Sněžném v Orlických horách

Mgr. Marek VÁCHA, Ph.D.
Ochrana přírody – 
křesťanský svět po 

encyklice Laudato Si
plk. gšt. v zál. PhDr. Eduard 

STEHLÍK, Ph.D., MBA
Novodobé mise
české armády

Lenka DUSILOVÁ 
– Sólo

Koncert

SO
 2

5.
 7

.

P. Mgr. Jan LINHART

Zahájení 30. AT, 
mše sv.

s P. Markem 
VÁCHOU

Mgr. Jan ŠPILAR
Smysl oběti a objetí

nejen v Bibli
Plná slávy?

Úvahy o církviNE
 2

6.
 7

.

Oldřich JANOTA
Vernisáž výstavy 

30 let AT a koncert

Divadlo D 21
Kapesní povídky

(divadelní představení)

Mše sv. (vstup zdarma)
v2

Iva BITTOVÁ
a ČIKORI
Koncert

Hradišťan
Koncert

(děkanský kostel
Nové Město nad Metují)

táborák

Mgr. Alice
ARONOVÁ, Ph.D.

Současný izraelský film
(přednáška a projekce)

LE
GE

ND
A

Hasan ZAHIROVIĆ
a Petra SLADKÁ

Pošťácká pohádka
(divadlo pro děti i dospělé)

MUDr. Jitka 
KRAUSOVÁ

Ctnosti v praxi 
a psychické zdraví

RNDr. Zuzana 
ŠMÍDOVÁ, PhD.

Kvalita dnešních 
potravin

MUDr. Roman JOCH
Liberalismus, 

svoboda, 
konzervatismus

RNDr. Jiří GRYGAR, CSc.
Nobelovy ceny
za fyziku 2019

pro tři astronomy

doc. PhDr. et PaedDr. 
Marek ŠMÍD, Ph.D.
Vatikán a totalitní 

ideologie 20. století

Mgr. Roman CARDAL, 
Ph.D.

Současná kulturní 
válka a její zdroje

Polyfonní sdružení
J. D. Zelenka: Missa Dei Filii

(koncert v děkanském 
kostele v N.M.n.Met.)

15
:3

0↑
   

15
:4

5↓

17
:1

5

MgA. Adam VIKTORA
Jan Dismas 

Zelenka – známý, 
neznámý

Ing. Hana 
LIPOVSKÁ
Zavirovaná 
ekonomika

Ing. Jaroslav 
ZELENKA, Ph.D.

Hormeze: nový pohled na 
stárnutí, rakovinu a chemii

AKADEMICKÉ TÝDNY o.p.s. 
info@akademicketydny.cz 
Tel. (+420) 494 909 100

Podporují: Královéhradecký kraj • Servisbal Obaly s.r.o. • Jiří Krýda • Hronovský s.r.o. • Kulturní a sportovní nadace města Náchoda
MUDr. Iva Marko • PRIMÁTOR a.s. • Nové Město nad Metují • Atelier duplex • Tiskárna Smola • Farnost Nové Město nad Metují

CZ-elektronika plus s.r.o. • Feinmetall CZ s.r.o. • Městské informační centrum Nové Město nad Metují • Duben Sound Company • a další
Mediální partneři: Televize NOE • CSI – Křesťanská mezinárodní solidarita • Náchodský SWING www.akademicketydny.cz

Markéta KUTILOVÁ
Sýrie, Kurdové, 
Turecko, …mír 
v nedohlednu11

:0
0↑

   
11

:1
5↓

12
:4

5

P. Tomáš 
HOFFMANN

pplk. Ivo ZELINKA a 
Mgr. Matyáš ZRNO
Podoby odvahy – 

muži pro 21. století

prof. PhDr. Ing.
Jan ROYT, Ph.D.

Ikonografie Panny Marie

Mgr. Hasan 
ZAHIROVIĆ, Ph.D.

Bratři Čapkové

14
:3

0

prof. MUDr. Jan 
PIRK, DrSc.

Jak nezdravým životním 
stylem škodíme srdci

RNDr. Petr RYŠÁVKA
Střevní mikrobiom 

v souvislostech

Mgr. Maciej RUCZAJ, 
Ph.D.

Polsko dnes –
obraz a realita

30 . 

0 

M 

M 

M 

0 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

M 

K u L t u r n Í  a K c e

ZŠ malecí, kytaristé a čas korony?
21. května 2020, když se pomaličku začala uvolňovat vládní naří-
zení, jsme se s kytaristy z osmých tříd ZŠ Malecí prostřednictvím 
e-mailů domluvili, že se pokusíme potěšit klienty pečovatelského 
domu OÁZA a ukrátit jim jedno odpoledne.
Vzali jsme si roušky, kytary a pod okny udělali improvizovaný 
„koncert“. Byla to spíš taková společná hodinka naplněná radostí 
a ochotou pomoci. Dobře jsme věděli, že tříměsíční zákaz návštěv 
a izolace už v tak těžké situaci nouzového stavu seniorům vůbec 
nepomáhá. A tak doufám, že se dětem povedlo to, co bylo naším 
záměrem - potěšit, rozptýlit a alespoň trošku pomoci. 
Naše poděkování patří paní ředitelce Mgr. Janě Balcarové a za-
městnancům OÁZY za vřelé přijetí.

Za mladé kytaristy Nataša Miltová, vedoucí kroužku

z š  m a l e c í

Š K o L Y  a  Š K o L s K Á  Z a Ř Í Z e n Í



12 Novoměstský zpravodaj

pravidelné okénko Vii. / 20
Drazí čtenáři a příznivci Základní umělecké školy Bedřicha Smeta-
ny. Letní prázdniny začaly a my se k vám nyní obracíme především 
s přáním klidného léta.

ohlédnutí a poděkování
Když si vybavíme školní rok 2019/2020, bohužel  si určitě v první 
řadě vzpomeneme na ony nechtěné „prázdniny“ způsobené pan-
demií. Tento čas byl pro žáky, učitele a rodiče dlouhý a náročný. 
Nicméně jak jsme věřili, vše se vrací do starých kolejí a školní rok 
jsme ukončovali víceméně tváří v tvář svým žákům. Ještě jednou 
děkujeme vám všem, kteří jste byli trpěliví a tolerantní při dis-
tanční výuce a děkujeme také za každou pozitivní myšlenku, která 
pomáhá návratům do „normálu“.
Připomeňme ale i první část školního roku. V naší škole proběhlo 
první pololetí s velmi intenzivním pracovním nasazením. Stěho-
vání do nové budovy školy, nové logo, úspěšné koncerty, soutěže  
a plno dalších aktivit spojených s dětským a mladým uměním. Pra-

videlně jsme vás informovali právě cestou těchto článků, ke kte-
rým se kdykoliv můžete vrátit a připomenout si, že školní rok byl,  
i přes výjimečný stav, nabitý a úspěšný. „ZUŠka“ stále žije a můžete 
se s námi těšit, až to v září opět rozjedeme.

léto odpočinku a kulturního vyžití
Přejeme vám, abyste si užili letní prázdniny a dovolené se svými 
dětmi, se kterými budete sbírat hezké zážitky a příjemné vzpomín-
ky. Rovněž Vám přejeme a doporučujeme, využívat možností znovu 
se rozbíhajících živých kulturních akcí. Nic vás neosvěží tolik, jako 
dobrá hudba, pěkný obraz nebo dechberoucí představení.
„Umění je jako Slunce, které se taky nikomu nevtírá. Když zatáh-
nete záclony a zavřete okenice, tak vám Slunce do bytu neleze, 
jenomže je to vaše chyba, pane, že chcete žít potmě.“  Jan Werich
Pěkné dny a za měsíc na shledanou u čtení našeho pravidelného 
okénka.

Lucie Kotěrová

z á k l a d n í  u m ě l e c k á  š k o l a  b e d ř i c h a  s m e t a n y

Vyučování na „Komendě” po koronaviru
» Koumák
» Šipkovaná
» Kuličky
» Vyučování venku

Upřímně – měli jsme trochu strach, nebylo nám úplně jasné, jak 
budeme zvládat vyučování se všemi těmi podmínkami, které nám 
ministerstvo uložilo. Ale – tak jako mnohokrát – strach měl vel-
ké oči, zvládáme to v pohodě. Jistě i díky dětem, které se chovají 
velmi rozumně a snaží se omezující nařízení dodržovat. Stejně tak 
nám pomáhají svou ukázněností i rodiče, kteří do školy vstupu-
jí jen v opravdu nutných případech. Pravidla jsou sice jasně na-
stavena, ale i tak je nás dost. Na první stupeň nastoupilo zhruba  
75 procent dětí. Druhý týden v červnu jsme otevřeli školu i pro 
žáky druhého stupně. A zájem o tyto konzultace je až překvapivý –  
85 procent žáků druhého stupně! A taková 8. A je dokonce stopro-
centní! Počet dětí představuje koneckonců i jistou výhodu. Potře-
bujete trochu štěstí a dohodu vyučujících ohledně začátku a konce 
jednotlivých bloků a pak se vám stane, že máte celé školní hřiště 
pro sebe. Což se za normálního provozu stává opravdu zřídka. Je 
ostatně určitě k zamyšlení, zda nařízení ministerstva ohledně čas-

tého pobytu venku neposunout i do časů „normálního“ vyučování. 
Děti by byly určitě pro a podmínky na to máme. Lavic a prostoru je 
dost.  Ale aby nedošlo k omylu – nejde zdaleka jen o zábavu. I když 
se rozhodně nehroutíme z nesmyslné představy, že by snad ne-
celé tři měsíce mohly na našich dětech a jejich vzdělání zanechat 
trvalé následky, je přece jen pravda, že náhlé přerušení znamenalo  
i to, že některé „věci“ nejsou dotažené. Ale pereme se statečně. 
Nahrávají nám také okolnosti – drtivá většina dětí se do školy těši-
la a s prázdninami v zádech se studuje skvěle. Navíc – všichni jsme 
makali i v době digitální. Kupříkladu 4. A je teď nazývána třídou 
koumáků: 

Koumák je soutěž, která se konala ve 4. A v době koronaviru. Luštili 
jsme hádanky, rébusy a úlohy, které nám domů posílala paní uči-
telka. Zkrátka jsme koumali. Proto Koumák. Bylo to super, protože 
jsme si procvičili myslivny a zároveň zabili nějaký ten čas. Nako-
nec tuhle napínavou soutěž vyhrála Kája Holá, ale sladká odměna  
v podobě smajlíku čekala na všechny, kdo soutěžili. Koumání jsme 
si moc užili.

 Žáci 4. A

Vidíte, tak je to. A to si představte, že nebyli zdaleka jediní, koho 
jsme nutili nenechávat hlavu v karanténě… No, ale po práci, nebo 
při práci, i legrace. Například v podobě takové šipkované, kterou 
pro nás připravila 5. A se Soňou Novotnou a Eliškou Buchalovou. 
Po delší době jsme zase prošli HIS, pokochali se krásnými pohledy 
na naše město, splnili pár úkolů a na závěr objevili poklad… To 
vše byl také vlastně trochu opožděný dárek k MDD.  /Poznámka – 
pohyb v přírodě je dovolen, pokud cestou nejdeme přes frekven-
tovaná místa. Druhý červnový týden probíhal turnaj o kuličkové-
ho krále. Hm, je zajímavé sledovat, kolik dětí tuto kdysi běžnou 
zábavu nikdy nehrálo… Ale zapojí se asi všichni, takže na krále si 
budeme muset chvíli počkat.  Bylo by to ještě o dost delší, kdyby-
chom chtěli vyjmenovat vše, čím se zabýváme. A tak jen dodáme, 
že družinová herní zařízení jsou v permanenci a voda na pozemku 
také. Prostě se učíme a hrajeme si. Tak to má být. Hezké prázdniny.

Vašek Nýč      

z š  k o m e n s k é h o



červenec 2020 13

jak jsme prožívali karanténu v domově pro seniory oáza

Ráda bych napsala, jak jsme prožívali v našem pensionu Oáza mi-
mořádné období karantény, kdy byl svět zasažen přetěžkou nemo-
cí koronavirem. Stačilo jen pár dní a život se změnil tak, jak jsme si 
to předtím neuměli představit. Především jsme si vzájemně spo-
lečně uvědomovali, že v našem převážně vyšším věku se poprvé 
dožíváme toho, kdy školy, školky, kostely, sbory, různé obchody, 
hotely, provozovny a další musely být z velmi závažného důvodu 
uzavřeny. Hned od prvních dnů jsme byli vedeni k důkladnému 
dodržování osobní hygieny, k omezení ve vzájemném setkávání, 
bez přijímání návštěv, bez pravidelných bohoslužeb, společného 
čtení, cvičení, zpívání i bez společného stolování v jídelně atd. Vel-
mi ráda za nás všechny zde můžu napsat, jak se nám tato značná, 
citelná omezení v naší karanténě snažili plnou měrou usnadnit  
a nadlehčit všichni zaměstnanci v naší Oáze. 
proto chceme tuto příležitost využít k našemu upřímnému podě-
kování!
Předně paní ředitelce Mgr. Janě Balcarové za náročnou organizaci  
v této nesnadné, dlouho složité době, kterou tak dobře zvládla. 
Dále vrchní sestře Nadě Poláčkové, která svědomitě bděla nad 
naším zdravím. Také za zodpovědnou péči (ve dne i v noci) na-
šim zdravotním sestrám, ošetřovatelkám, přes den rehabilitačním 
sestrám, administrativním, sociálním a aktivizačním pracovnicím. 
Nelze s poděkováním opomenout i mimořádnou pečlivost v ku-
chyni při našem stravování, svědomitost při stálém doplňování 
čistým prádlem, při pravidelném denním úklidu celé budovy i při 
náročné práci našich údržbářů. Všichni zaměstnanci bez rozdílu 
nám pomáhali v této mimořádné situaci. Jejich přístupem a dodr-
žováním všech předepsaných nařízení nás ochránili od rozšíření 
zvláště pro nás nebezpečné nemoci. Jsme si toho plně vědomi!

Někteří z nás jsme též vděčně oceňovali, že i naše pravidelné bo-
hoslužby (střídavě čtyř církví) nám byly nahrazovány v době karan-
tény tím, že naše aktivizační pracovnice nám ochotně a svědomitě 
připravila posezení s duchovním programem (s dovoleným počtem 
přítomných). Na závěr bych ráda připojila docela osobní přání, aby 
nám toto těžké období, kterým jsme prošli, pomohlo k tomu, aby-
chom si víc vážili každého klidného dne už bez rozšíření nebezpeč-
né nemoci, aby se prohluboval náš vnitřní duchovní život, a aby 
každé podání ruky při našem vzájemném setkávání a seznamování 
bylo vždy spojeno s upřímným zájmem jednoho o druhého. 

Hana Košťálová, obyvatelka Oázy

staVostRojKa vyhrávala před oázou
Dne 17. května 2020 byla krásná slunečná neděle, kterou klientům 
kalil jen přetrvávající zákaz návštěv a styku s okolím. A tak bylo 
rozptýlení v podobě koncertu pod okny velmi vítané. Tím spíše, že 
jim přišla zahrát populární novoměstská dechovka STAVOSTROJKA.

Říká se, že dechovka umí udělat dobrou náladu, a to se také podle 
rozezpívaných a rozpohybovaných posluchačů skvěle povedlo.
Děkujeme rodině paní Stárkové, která pro ni Stavostrojku pozvala 
jako dárek ke stým narozeninám, obdarována byla celá OÁZA.

Aktivizační pracovnice MSSS

d o m o v  p r o  s e n i o r y  o á z a



14 Novoměstský zpravodaj

Z činnosti Klubu dospělých  
a dětí

Po koronavirové pauze jsme na Den dětí uspo-
řádali další družinovku Kmene dospělých. Děti 
„připluly“ na ostrov Kronos, kde je přivítal míst-
ní námořník. A když tak přemýšlel, čím by jim na 
Den dětí udělal radost, tak ho napadlo, že na 

půdě našel plánek ostrova, ve kterém byly zaznačeny křížky. Tak 
dětem nabídl, že se můžou společně vydat na ta místa a něco ne-
obvyklého tam hledat. Ty starší děti se v mapě skvěle orientovaly 
a všechna místa našly. Na nich byla různě vystřižená písmenka,  
a když je daly dohromady, tak jim vyšlo zase další místo. Tak tam 
hledaly s vidinou nějakého pokladu a místo toho tam našly dopis 
od Ferdinanda Kronského, prvního obyvatele ostrova. K tomu byla 
přiložena mapa k pokladu. Cesta ale nebyla na první pohled vidět, 
bylo nutné zahřát mapu na 150 °C. Tak děti běžely do klubovny 
a strčily mapu do trouby. Po několika minutách se jim skutečně 
trasa objevila, a tak se po ní vydaly. Došly až k pokladu (Husův 
kámen), který byl umístěn na stromě. Poradily si a poklad sundaly 
pomocí dlouhého klacku. A pak hurá na rozbalení pokladu a cesta 
zpět do přístavu.
A protože jsme byli na družinovce nadšení, že zase fungujeme, 
padl návrh jet na Orlici. Termín jsme stanovili na 13. 6. – a to se 
povedlo. Počasí bylo extrémně teplé a bouřky se nám vyhnuly, tak-
že na vodu ideální. Jeli jsme úsek Týniště – Nepasice, dohromady  
18 km. Bylo nás 8 dospělých a 10 dětí ve věku 3 – 12 let a jeli jsme 
na dvou pramicích a třech kánoích. Voda tekla pěkně, bylo jí víc 
než obvykle. Při plavbě nás potkaly dvě nečekané překážky – padlé 
stromy, které jsme zdárně překonali. Nálada stoupala především 
s blížící se vidinou koupání v proudu ve vestách – to bylo nejoblí-
benější jak u těch menších, tak u větších dětí. Moc jsme si to užili.

Adéla Fabiánová

z e  s k a u t s k é h o  z á p i s n í k u

uprostřed křídlatkové džungle

Jak asi mnozí víte, křídlatka sachalinská (případně k. japonská  
a jejich hybrid k. česká), jako snad nejznámější invazivní rostlina, 
úspěšně zamořuje vlhká místa v různých koutech naší vlasti a vy-
tlačuje původní druhy rostlin. Proto se ji ochránci přírody snaží 
ničit. O víkendu jsme s mými syny a synovci vyrazili „pokosit“ buj-
ný porost křídlatky v údolní nivě Metuje, v rezervaci v seznamu 
Natura 2000 (tam zvlášť nemá co dělat). Sluníčko nadprůměrně 
hřálo, křídlatky měly hodně přes dva metry, kluci jsou ještě malí, 
tak se z nich podle očekávání stali vojáci, z jejich klacků mačety  
a z křídlatkové houštiny vietnamská džungle. Zvlášť první hodinu 
vedli houževnatý boj proti většině, bylo slyšet jen šťavnaté křupání  
a praskání a pokřiky vojáků. Uprostřed práce mi přicházelo na mysl 
tolik myšlenek: tohle kácení křídlatkového houští je jeden velký 
obraz o životě, dává nám tolik lekcí o našem každodenním životě. 

Na kraji houštiny se ještě krčily neduživé habry a vrby, nečetné 
potočnice, kostivaly, česnáčky a kakosty, ale uprostřed „okupova-
ného území“ si vládla křídlatka svrchovaně. Když jsme ji vyseka-
li, jako by doposud utlačované pomněnky a svízely zvedaly hlavu  
a koukaly využít nečekaného přístupu ke světlu. Neutuchající boj  
o prostor a zdroje. Podivoval jsem se, že klukům ničitelské nadšení 
vydrželo až do večera. Když spolu jinými způsoby chráníme příro-
du, pozornost po hodince upadá. Ale boj je hra, boj je adrenalin  
a udržuje nadšení živé. K večeru za námi přijela se svačinou ses-
tra, brzy se k nám přidala a udatně vytrhávala kořeny ze země, 
nemohl jsem se vynadívat, tolik mi připomínala Šebestovou, která 
s vidličkou v ruce napichuje chlupaté bacily v Horáčkově krku. Buď 
se v ní ozvaly selské geny, nebo je tahle činnost vzrušující i pro 
ženy. „Klučit les, žďářit“, vyrvat přírodě její divokost a proměnit 
půdu k našemu obrazu a užitku. Jen kolik lidí a míst se u nás jme-
nuje Klučka, Žďárek, Žďár apod.! Teprve když jsme si zmožení, ale 
šťastní prohlíželi výsledek našeho pustošení, jsem se dozvěděl, že 
křídlatka je mimořádně léčivá rostlina! A opět, není v tom velký 
přesah? Indiáni mají to známé přísloví, že každý mrak má stříbrný 
okraj, my zas to zemité „Všechno zlý k něčemu dobrý“, Bible má 
Římanům 8:28. Křídlatka je úporný okupant, ale může nám i po-
sloužit k dobrému, jako tolik problémů a obtíží v životě.
Tak pokud chcete své děti na půl dne vytrhnout od mobilů a vidět 
je zuřivě pracovat, dejte jim klacek a pošlete na křídlatku. A až 
budete hotoví, jděte po proudu Metuje na netýkavku žláznatou, to 
je podobný „prevít“ a stejně krásně křupe!

Petr Pokorný 



červenec 2020 15

legiovlak i o prázdninách putuje českými městy
Osm prázdninových zastavení čeká během léta legionářské muze-
um na kolejích – Legiovlak. Při putování českou krajinou ho budete 
moci navštívit převáženě na severu a východu Čech. Po vynuce-
né pauze je jeho posádka připravena podělit se o sto let starou 
historii se všemi generacemi. Doslova ve svých kolejích je po více 
než pětiměsíční pauze unikátní pojízdné muzeum Legiovlak. Zimní 
údržbu prodloužily celorepublikové zákazy, ale s o to větší vervou 
jeho posádka vypráví příběh o hrdinství, které umožnilo vznik Čes-
koslovenské republiky v roce 1918. „V posledních měsících jsme 
zaznamenali různé hanlivé vzkazky směrem k našim legionářům, 
o to víc se ukazuje důležitost vzdělávacích projektů, jako je Le-
giovlak, které si najdou cestu k veřejnosti,“ říká Jiří Charfreitag, 
tajemník projektu Legie 100, a dodává: „Letos si připomínáme 
100. výročí návratu našich legionářů z Ruska, kde bojovali a umí-
rali ještě téměř dva roky po konci první světové války. Našim di-
plomatům ale dávali do rukou ty nejlepší trumfy pro vyjednávání 
o podobě naší první republiky.“ Zapomenutým osudům a návra-
tům do vlasti se bude Československá obec legionářská věnovat 
celý rok 2020, kdy ofi ciálně končí její projekt Legie 100.
legiovlak během prázdnin navštíví v české republice následující 
stanice:
» Děčín 30. 6. – 5. 7. 2020
» Česká Lípa 7. – 12. 7. 2020
» Mnichovo Hradiště 13. – 15. 7. 2020
» Dvůr Králové nad Labem 28. 7. – 2. 8. 2020
» Martinice v Krkonoších 4. – 9. 8. 2020
» Nové Město nad Metují 11. – 16. 8. 2020
» Vamberk 18. – 23. 8. 2020
» Opatovice nad Labem 25. – 28. 8. 2020
Expozice Legiovlaku je přístupná zcela zdarma každý všední den 

od 8.00 do 18.00 h. a o víkendech od 9.00 do 19.00 h. Kvůli hygie-
nickým omezením nebude výklad historie probíhat každou hodinu 
přímo ve vagonech, ale na otevřeném prostranství před jednotli-
vými vozy, aby mohly být dodrženy předepsané rozestupy. Vnitřní 
expozici Legiovlaku s řadou zajímavých dobových exponátů si ale 
každý bude moci projít individuálně. Každý návštěvník Legiovla-
ku může na místě zjistit, jestli měl legionáře mezi svými předky. 
Posádka v plukovní prodejně dokáže vyhledat konkrétní osoby 
v databázi, kterou se i díky návštěvníkům daří doplňovat o foto-
grafi e, dokumenty, vzpomínky i hmotné předměty z pozůstalostí. 
Od výjezdu Legiovlaku v roce 2015 se takto podařilo doplnit na 
15 000 záznamů legionářů. Expozici Legiovlaku v současné době 
tvoří 14 dobových vagonů, které popisují život a boj legií na Tran-
ssibiřské magistrále. Historické vagony Legiovlaku jsou zrekon-
struovány tak, aby věrně odpovídaly dobovým reáliím a návštěv-
níkům co nejblíže přiblížily podrobnosti z legionářského života 
a jejich boje. Soupravy legionářských vlaků byly totiž kasárnami na 
kolejích a legionáři se museli postarat o vše sami a ještě v pohybu. 
Běžný příbytek vojáků představuje tzv. těpluška až pro 30 mužů, 
která ostře kontrastuje luxusnímu salonnímu vozu pro důstojníky 
a generály. Návštěvníci si mohou prohlédnout další vagony ze ži-
vota legionářů, například vůz polní pošty, nejspolehlivější prostře-
dek komunikace na celé tehdejší Sibiři, „létající“ sanitní vagon, 
vozy s kovářskými či krejčovskými dílnami. Způsob boje legionářů 
pak přiblíží improvizovaný obrněný vůz, který je po zuby vyzbro-
jený kulomety a zbrusu novou replikou ruského polního kanonu 
ráže 76 mm. Další zázemí představuje štábní vagon pro plánování 
operací či plošinové vozy s materiálem, včetně historické polní ku-
chyně. Další informace najdete na webu www.legiovlak.cz.

Miloš Borovička

Č E S K O S L O V E N S K Á  O B E C  L E G I O N Á Ř S K Á



16 Novoměstský zpravodaj

Novoměstské zvony (Pokračování) 
V tomto pokračování vás seznámím se zvony, které se (kromě toho 
posledního) v průběhu let docela nacestovaly. 
Po rekvizicích z první světové války zbyl ve věži klášterního kos-
tela Narození Panny Marie jen jeden zvon. V roce 1926 objednal 
konvent u firmy Buřil a Riss v Kuklenách u Hradce Králové tři nové 
zvony o hmotnosti 63, 97 a 146 kg, které byly vyrobeny a do věže 
zavěšeny ještě téhož roku. Během nacistické okupace byl klášter 
zabrán německou tajnou státní policií. V roce 1942 byly všechny tři 
zánovní zvony zařazeny do skupiny A a podlehly rekvizici.
V klášterním kostele tak dnes zbyl jediný zvon, z půdy konven-
tu k němu vystoupáte po dalších 54 schodech. Zvon má výšku  
40 cm, spodní průměr 42 cm, hmotnost 43 kg, ladění A. Je zavě-
šen na koruně se šesti uchy, na čepci mezi zdvojenými plastickými 
linkami obíhá jednořádkový gotický nápis. Z nápisu není zřejmé, 
kde vlastně začíná a shluky písmen, které jsou od sebe odděle-
ny stylizovanými liliemi, na první pohled nedávají smysl. Některé 
znaky jsou obtížně identifikovatelné a je pravděpodobné, že měly 
jen dekorativní význam. Pod nápisem je obdélník o rozměrech  
2,8 x 3 cm a v něm v kruhu umístěný těžko čitelný znak, o němž dě-
kan Jan Karel Rojek v roce 1846 uvádí, že patří Loreckým z Elkouše. 
Korpus je hladký, na přechodu k věnci obíhá jedna plastická lin-
ka. Středoškolský učitel, spisovatel, teolog a také první poválečný 
předseda Místního národního výboru Bedřich Augustin se domní-
val, že zvon byl zřejmě ulit roku 1527. Novoměstský kronikář Jan 
Voborník předpokládal, že pocházel z kostela sv. Maří Magdaleny, 
předchůdce dnešního klášterního chrámu. Zvon zřejmě po staletí 
sloužil na klášteře, odkud byl roku 1926 zakoupen do prázdného 
místa po zvonu, zrekvírovaném během první světové války z průče-
lí krčínského kostela sv. Ducha. V roce 1942 byl však sám zabaven, 
ale po válce byl dohledán v Praze, vrácen do farnosti a zavěšen do 
prázdné věže klášterního kostela.
Poblíž kostela Všech svatých na hřbitově stoji hřbitovní kaple  
a v ní se dochoval také jeden zvon. Má výšku 42 cm, spodní průměr 
43 cm a hmotnost 46 kg. Zvon je zavěšen na koruně se šesti uchy, 
které jsou zčásti zadlabány do hlavy. Čepec obíhají dvě zdvojené 
linky mezi kterými je jednořádkový nápis provedený latinskou ma-
juskulí: LETHA PANIE ( . )579 SLYT WHRADCY.  Pod spodními linkami 
jsou ornamenty. Zdvojená plastická linka je rovněž na přechodu 
k věnci. Zvon byl ulit roku 1579 a původně umístěn ve věži hřbi-
tovního kostela. Po vystavění nové hřbitovní kaple v roce 1750 byl 
zavěšen do její věže. Zvon nebyl zabaven v roce 1917, ale rekvizicím 
roku 1942 se už nevyhnul a byl odvezen do Ústřední sběrny zvonů 
v Praze na Maninách. Přesto se po válce do Nového Města vrátil  
a v roce 1945 byl instalován zpět.
I ve věžičce kaple sv. Barbory na Rezku visí zvon. Má výšku 23,5 cm, 
průměr 32 cm a hmotnost 17 kg. Zvon nemá korunu a je pomocí 
tří šroubů upevněn přímo na ocelovém závěsu. Pod čepcem jedna 
linka, pod ní obíhají ornamenty a reliéf sv. Jana Nepomuckého. 
Na přechodu k věnci tři plastické linky. Jedná se zřejmě o původní 
zvon ulitý v Praze r. 1736, který kapli věnoval její zakladatel, hejt-
man panství Matěj Kašpar Göstl s chotí Františkou. Zvon podle-
hl během druhé světové války rekvizici, ale nebyl zničen a válku 
přečkal bez úhony v pražském skladišti na Maninách. V lednu  
r. 1946 byl navrácen do farnosti, když před opětovným zavěšením 
na Rezku asi pět měsíců sloužil na kapli ve Spech. 
V kapli Panny Marie ve Spech visí zvon o výšce 35 cm a spodním 
průměru 38 cm. Zvon je zavěšen na talířové koruně. Čepec pokrývá 
mezi horní linkou a spodními ornamenty nápis: ULIL R. MANOUŠEK 
A SPOL. V BRNĚ 1946. Na korpusu je nápis: [O]D DOBRODINCŮ  ZE 
SPY L. P 1946. Věnec pokrývá jedna plastická linka. Tento zvon si 

sepští pořídili jako náhradu za původní zvon z roku 1860, který 
nesl reliéf sv. Václava a byl 22. března 1942 rekvírován.  Žádost sta-
rosty obce  V. Ducháče o zachování zvonu  byla marná.   
(Pokračování příště)

Jiří Hladík

Zvon z věže kláštera Milosrdných bratří, ulit asi r. 1527

Žádost starosty obce  Spy o ponechání zvonu  



červenec 2020 17

peklo „bartoňova útulna“
Od soboty 13. června 2020 má Peklo opět nového strážce.  Dřevo 
bylo dodáno od rodiny Bartoňů a sochu nám vyřezal Miroslav Kříž 
z Jásenné. Srdečně vás tímto zveme do pekelského údolí.

Martina Christophová

Klub seniorů dobrá pohoda
okénko pro naše seniory – červenec 2020

úterý 7. července 2020 – setkání v kině ve 14.00 h. 
Budeme přijímat přihlášky a vybírat peníze 

na autobusové zájezdy:
 

1. srpna 2020 – pátek - setkání v 8.00 u kina- odjíždíme na 
Sobotecko dle plánu zájezdu (Vestec, Království leknínů)

20. srpna 2020 – pátek – setkání v 8.00 h. u kina- odjíždíme 
směr Hořice dle plánu zájezdu (Miletín, Zličina, Hořice)

5. září 2020 – sobota – setkání v 7.00 hod. u kina- odjíždíme 
směr Střední Polabí (Rožďalovice, Loučeň) 

V 15.00 hod. promítání filmu staříci.

čtvrtek 9. července 2020 –  ve 12.00 h. U Drašnarů.
Zveme vás na setkání do restaurace U Drašnarů. Nabízíme 
výborný oběd – španělský ptáček s rýží nebo s knedlíkem.

čtvrtek 16. července 2020 – setkání u kina v 8.30 h.
Odjíždíme s panem Novotným malým autobusem do 

Neratova a okolí. Cena 300 Kč. Oběd zajištěn. 
Počet zájemců omezen pouze na 19 osob.

čtvrtek 23. července 2020 - setkání ve 14.00 h. 
u Městské knihovny. Půjdeme k Beranovu mostu do 

areálu horolezců. Tam si budeme opékat vuřty. Dřevo 
na topení zajištěno.

30. července 2020 –  nekoná se 
- org. paní V. Mimrová

Všichni senioři jsou v Klubu seniorů vítáni!
Změna programu vyhrazena, sledujte vývěsky 

a Novoměstský zpravodaj.     
samospráva Klubu seniorů  

péče o duševní zdraví slaví 25 let existence
Nezisková organizace Péče o duševní zdraví pomáhá lidem s du-
ševním onemocněním ve východních Čechách prostřednictvím 
terénních sociálních a zdravotních služeb. Letos slaví významné 
výročí - lidi na jejich cestě k zotavení z nemoci podporuje už 25 let. 
Během 25 let se organizace s původně 5 zaměstnanci fungující-
mi pouze v Pardubicích rozrostla na síť 8 poboček s více než 120 
pracovníky pokrývající většinu Královéhradeckého a Pardubického 
kraje. Rozšiřování započalo v roce 2000, kdy vznikl pobočný spolek 
Výměník zaměřující se na zaměstnávání lidí se zdravotním hendi-
kepem. Následoval vznik regionálních terénních týmů v Chrudimi 
(2006), v Hradci Králové (2007), v Jičíně a Rychnově nad Kněžnou 
(2009), v Ústí nad Orlicí (2010) a v Náchodě (2014). Další velký 
krok přišel v roce 2019, kdy organizace spustila provoz dvou Cen-
ter duševního zdraví v Pardubicích a Hradci Králové. Nově vedle  
sociálních pracovníků ve službách pracuje téměř dvacet zdravotní-
ků: psychiatrů, psychologů a zdravotních sester.
„Za všechny zakladatele bych chtěl připomenout psychoterapeuta 
Antonína Šimka a zdravotní sestru Jitku Pitrovou,“ vzpomíná MUDr. 
Petr Hejzlar, ředitel Péče o duševní zdraví od roku 1997. „Myslím, že 
jejich svobodné, tolerantní a kreativní osobnosti se stále promítají 
do hodnot a kultury téhle organizace.“ 
Principy služeb komentuje odborný ředitel Péče o duševní zdraví 
Mgr. Martin Halíř: „Hledáme potenciál a silné stránky klientů. Sna-

žíme se je podpořit, aby mohli převzít co nejvíc praktické zodpo-
vědnosti za vlastní život. A to se dělá nejlépe, když máme mobilní 
a flexibilní služby, které jdou za klientem všude, kde potřebuje 
podpořit. S možností financovat fungování zdravotníků se zvýši-
la komplexnost služeb.“ Co taková podpora může obnášet v běž-
ném životě vysvětluje Mgr. Petra Špryňarová, vedoucí hradeckého 
Centra duševního zdraví: „Pomocí krizových plánů se snažíme co 
nejdříve zachytit moment zhoršení zdravotního stavu a sociál-
ních potíží. Smysl to začne dávat, když v tom má klient aktivní roli  
a sám si umí poradit nebo říct o pomoc. Někdy to trvá léta, než 
se dostaneme k systematickému plánování přes období nedůvěry  
a motání se v kruhu potíží. Naším úkolem je neztrácet trpělivost  
a být pořád po ruce.“ Za čtvrtstoletí fungování byla Péče o duševní 
zdraví v kontaktu se zhruba 5 000 lidmi využívajícími služby. Je to 
proces neustálého učení, zlepšování se a důrazu na kvalitu. Pří-
ležitostí zastavit se, vzpomínat a taky poděkovat všem podporo-
vatelům bude oslava plánovaná na 11. září v Hradci Králové. Akce 
spojená s koncertem kapely Nirvana Czech Tribute Band zahájí 
tradiční osvětový festival na podporu lidí s duševním onemocně-
ním Týdny pro duševní zdraví. „Srdečně zveme všechny, kteří chtějí 
podpořit duševní zdraví své i svého okolí,“ uzavírá pozvánkou na 
akci ředitel Petr Hejzlar. 

Michaela Venclová



18 Novoměstský zpravodaj

t u r i s t i c k á  o b l a s t  k l a d s k é  p o m e z í

Nechte se dovézt společně s vaším kolem 
do turisticky zajímavých míst Kladského pomezí.

P O L S K O

Č E S K Á
R E P U B L I K A

Horní Malá Úpa

Pec pod
Snežkou

Svoboda
nad Úpou

Trutnov

HRADEC
KRÁLOVÉ

Náchod

Teplice
nad Metují

Police
nad Metuji

Hronov

Česká Skalice

Jaroměř

Karlów

Kudowa Zdrój

Jívka

www.kladskepomezi.cz

Kontaktní informace: Kladské pomezí, o. p. s., Němcové 2020, CZ - 547 01 Náchod
tel.: +420 491 405 185, e-mail: info@kladskepomezi.cz

Vážení přátelé cykloturistiky a aktivního trávení volného času, v rukou právě držíte mapu 
turistické oblasti Kladského pomezí, která se rozkládá mezi Krkonošemi a Orlickými horami 
na hranicích s Polskou republikou. Oblast je hustě protkána stovkami kilometrů cyklotras, 
prostřednictvím kterých můžete poznat celý náš region. Abychom vám cestování ještě 
usnadnili, nabízíme pohodlnou přepravu cyklobusy z Hradecka do Jaroměře, České Skalice, 
Náchoda, Hronova, Police nad Metují, Teplic nad Metují a Jestřebích hor. Stačí si už jen 
naplánovat výlet. Můžete se také nechat inspirovat jedním ze čtyř cyklovýletů, které na mapě 
najdete. Tak neváhejte už ani chvilku, šlápněte do pedálů a vydejte se za dobrodružstvími 

v Kladském pomezí.

Přejeme vám spoustu šťastně najetých kilometrů u nás v Kladském pomezí!

KLADSKÉ POMEZÍ
na kole

ČERVENÁ LINKA

Hradec Králové - Náchod
 Trutnov - Pec pod Sněžkou - Pomezní Boudy

TA M ODKUD -  K A M ZPĚT

čas odjezd • zastávky • příjezd čas

7:10 Hradec Králové,Terminál HD …

7:30 Jaroměř, Na Špici …

17:10

16:50
16:45
16:25

15:45

15:35

V době letních prázdnin od 1. 7. 2020 do 31. 8. 2020 jezdí každý den. 
Změna jízdních řádů vyhrazena.

V době vydání tiskoviny máme jistotu provozu cyklobusů pouze na červené lince Hra-
dec Králové – Pomezní Boudy. U modré linky Náchod – Karlów doporučujeme všem, 
vzhledem k postupnému uvolňování vládních opatření, aby se před využitím cyklobusů 

informovali o aktuálních jízdních řádech na webu www.kladskepomezi.cz.

„JEDEME OPĚT NAPLNO“

#jedemeopetnaplno   

#podporsvujspoj

Cestujte s námi veřejnou dopravou.



červenec 2020 19

t u r i s t i c k á  o b l a s t  k l a d s k é  p o m e z í

užijte si léto s boženou!
Léto je tu a s ním i doba výletů a dovolených. Za nevšedními zážit-
ky nemusíte jezdit daleko! Prozkoumejte společně s námi malebný 
kraj Boženy Němcové v roce, kdy si připomínáme 200 let od jejího 
narození. Bohatá nabídka našeho regionu Kladské pomezí vás za-
jisté osloví, překvapí, vzdělá i pobaví.
Těšit se můžete hned na dvě zrekonstruované a modernizované 
expozice věnované slavné spisovatelce. Tou první je stálá expozice 
Boženy Němcové ve stejnojmenném muzeu v České Skalici, která 
se své obnovy dočkala po více než 50 letech. A jaké zajímavos-
ti jsou připraveny? Prohlédnout si tu můžete pramen vlasů, který 
pomohl poodhalit tajemství jejího původu. Další zajímavostí je 
například artefakt v podobě originálu kamenné hlavy Barunky ze 
sousoší Otto Gutfreunda v Babiččině údolí. Jaký byl jeho osud a to, 
proč musela být postava Barunky ještě před slavnostním odhale-
ním pomníku nahrazena kopií, se dozvíte přímo v muzeu. 
Druhou expozicí, která prošla částečnou rekonstrukcí, je Domek 
Boženy Němcové v Červeném Kostelci. V bytě, který se nachází  
v prvním patře, spisovatelka strávila první měsíce po svatbě s Jo-
sefem Němcem. Při rekonstrukci interiéru byla objevena a obno-
vena historická malba, zrenovovány byly podlahy i dveře a zave-
deno bylo nové osvětlení. Návštěvníci se mohou těšit na novou 
sezónní expozici nazvanou Josef Němec a jeho svět. Věnována je 
osobě Josefa Němce a pohraniční stráži, u které pracoval. 
Díky spolupráci Kladského pomezí o.p.s. s městy Česká Skalice  
a Červený Kostelec a za podpory Královéhradeckého kraje vznikl 
projekt Božena 200. V rámci projektu byla vydána nová tiskovina, 
která se stane skvělým průvodcem na vašich cestách po stopách 
Boženy Němcové. Kromě tipů na výlety v ní najdete i spoustu zají-
mavostí o životě spisovatelky a o jejím nejslavnějším díle Babička. 
Zvídavé cestovatele jistě potěší i křížovka, ve které uplatní nově 
nabyté vědomosti. Materiál je k dostání zdarma v informačních 
centrech našeho regionu. Spoustu inspirace najdete také v nové 
sekci webových stránek Kladského pomezí: www.kladskepomezi.
cz/bozenanemcova. Věříme, že si léto s Boženou užijete naplno!

Bc. Markéta Tomanová

Domek Boženy Němcové v Červeném KostelciMuzeum Boženy Němcové v České Skalici



20 Novoměstský zpravodaj

cyklobusy do orlických hor
Vážení turisté a příznivci cykloturistiky, cyklobusy do turistických 
regionů jsou v roce 2020 v provozu od 30. května do 28. září a bu-
dou jezdit opět každou sobotu a neděli, navíc také v pondělní 
svátky 6. července a 28. září. V letošním roce bohužel nebude z dů-
vodů omezení na státních hranicích v provozu mezinárodní linka 
přes Polsko. V rámci vlastních spojů oproti loňskému roku došlo 
pouze k minimálním změnám. Jedná se zejména o úpravu jízdních 
řádů z důvodu uzavírek, například kvůli rekonstrukci komunikace 
v Říčkách nezajíždí cyklobus na Mezivrší, ale jede na Šerlich přes 
Bartošovice a Neratov. V průběhu roku se mohou objevit další uza-
vírky, a tak ve vlastním zájmu prosím sledujte aktuální on-line in-
formace o spojích. K tomu vám slouží také mobilní aplikace IREDO. 
I nadále můžete využít internetové stránky http://tabule.oredo.cz, 
QR kódy na zastávkách nebo informační linku IREDO. Euroregion 
Glacensis realizuje v oblasti Orlických hor své projekty přeshra-
niční spolupráce. Jedná se o výstavbu nových rozhleden a inves-
tice v oblasti pevnostních opevnění. Více se dozvíte na stránkách 
www.euro-glacensis.cz/hrebenovka nebo www.euro-glacensis.cz/
tajemstvi. Pro letošní cykloturistickou sezónu vám přejeme pevné 
zdraví, krásné počasí a mnoho nevšedních zážitků ze sedla kola. 

Sekretariát Euroregionu Glacensis

Zubní pohotovost – červenec 2020

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu, 
v neděli a ve svátek od 8.00 do 12.00 h.

 

sobota 4. července
Neděle 5. července
MDDr. Michal Jánský

Nemastova 1919
Náchod – Branka
Tel.: 702 125 554

pondělí 6. července
MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.

ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují
Tel.: 491 520 373

sobota 11. července
Neděle 12. července

MDDr. Lucie Škodová Třísková
Krásnohorské 672

Náchod
Tel.: 737 449 355

sobota 18. července
Neděle 19. července

MUDr. Miroslava Jirmanová
Komenského 48, Nové Město nad Metují

Tel.: 491 472 947

sobota 25. července
Neděle 26. července

MUDr. Blanka Filipová
Komenského 10, Nové Město nad Metují

Tel.: 491 472 721



červenec 2020 21

akademické týdny 
25. 7. – 2. 8. 2020 – aktivní dovolená v přírodě – setkání, bohosluž-
by, přednášky, koncerty, fi lm, divadlo, výstava
Jubilejní 30. ročník obnovených Akademických týdnů bude zahájen 
v sobotu 25. 7. za účasti P. Marka Váchy. Akademické týdny se opět 
uskuteční v rekreačním areálu chaty Horalka ve Sněžném v Orlic-
kých horách. Pořadatelé nepřerušili přípravy ani v době epide-
miologických omezení a doufají, že Akademické týdny proběhnou 
v plánovaném termínu i rozsahu. 
Akademické týdny vešly do povědomí části veřejnosti jako vzdělá-
vací a kulturní akce, která nemá co do množství, pestrosti a kva-
lity přednášek ve spojení s doprovodným programem minimálně 
v České republice obdoby.
Každý den na Akademických týdnech začíná mší v přírodním areá-
lu chaty Horalka. Poté diváky čekají přednášky z fi lozofi e, teologie, 
historie či psychologie i přírodních věd. Mimo jiné program letoš-
ních Akademických týdnů připomene několikerá výročí bratří Čap-
ků, 400 let od bitvy na Bílé hoře a výstavou fotografi í i 30 ročníků 
obnovených Akademických týdnů. Chybět nebudou přednášky re-
fl ektující aktuální dění (virová krize, konfl ikt na Blízkém východě, 
současné kulturní války, …). Mezi třicítkou přednášejících najdete 
taková jména, jako jsou např. historik umění Jan Royt, vojenský 

historik Eduard Stehlík, novinářka Markéta Kutilová, astronom Jiří 
Grygar, kardiolog Jan Pirk, ekonomka Hana Lipovská, historik Ma-
rek Šmíd, publicista Roman Joch, fi lozof Petr Dvořák, kněz Ladislav 
Heryán a psychiatr Cyril Höschl.
V rámci doprovodného kulturního programu letošní Akademické 
týdny nabídnou koncert Oldřicha Janoty, Lenky Dusilové, Hradiš-
ťanu s Jurou Pavlicou,  Polyfonního sdružení a Ivy Bittové. Na di-
váky čekají také dvě čapkovská divadelní představení a přednáška 
o současném izraelském fi lmu s projekcí.
Pro návštěvníky jednotlivých pořadů i ubytované účastníky budou 
připraveny dostatečné kapacity parkování.
Akademické týdny nabízejí aktivní dovolenou také pro rodiny 
s dětmi. Pro předškolní děti zajišťují pořadatelé hlídání během 
přednášek, pro děti školního věku pak samostatný program for-
mou táborové hry.

Podrobný program i všechny další informace najdete na webu 
www.akademicketydny.cz.

Julius Kahanec
ředitel a programový vedoucí Akademických týdnů

Kluby kaktusářů při ČZS Nové Město nad Metují a Náchod
a zámek Nové Město nad Metují pořádají

VÝSTAVU KAKTUSŮ, SUKULENTŮ, ACHIMENESŮ,
MASOŽRAVÝCH I DALŠÍCH ROSTLIN

ve dnech 10. – 12. července 2020 od 9.00 do 17.00 hodin

v prostorách zámku Nové Město nad Metují,
vstupné dobrovolné.



22 Novoměstský zpravodaj



červenec 2020 23

Ukázky řemesel a dovedností
Rukodělné dílničky pro děti
Občerstvení

muzeum@muzeum-nmnm.cz
491 472 119, 605 201 083
www.muzeum-nmnm.cz

sobota 18. července 2020  
od 9 hodin do 17 hodin
ve venkovních prostorách muzea   
a  Spolkového domu na Husově náměstí

MUZEJNÍ   
STAROČESKÉ  
TRHY

Městské muzeum Nové Město nad Metují 
vás srdečně zve na 



24 Novoměstský zpravodaj

Novoměstská filharmonie hrála seniorům
Hrajeme dál! Smyčcové okteto Novoměstské filharmonie se na 
konci června spojilo s projektem Hrajeme do oken, který během 
karantény vznikl v Praze. V Česku se poměrně rychle veškeré obavy 
z toho, co budoucnost přinese, proměnily v tvůrčí činnost. Jednou 
z těchto iniciativ je právě „hraní do oken“. Tento mimořádný pro-
jekt přináší koncerty doslova domů, do vnitrobloků, ale i do ne-
mocnic a domovů pro seniory. Po čase, kdy orchestr nemohl zkou-
šet, a všechny jeho plánované akce byly přesunuty na podzim, se 
za podpory Městského klubu v Novém Městě nad Metují podařilo 
uskutečnit 4 „mini koncerty“ pro ty, kteří karanténu trávili v přís-
né izolaci od svých blízkých, přátel i rodiny – pro naše babičky a 
dědečky. S multižánrovým programem se smyčcaři z Novoměstské 
filharmonie vydali za seniory z Městského střediska sociálních slu-
žeb Oáza (Nové Město nad Metují), navštívili Domovy na Třešňovce 
(Česká Skalice), Hospic sv. Anežky České (Červený Kostelec) a Do-
mov důchodců (Dvůr Králové nad Labem). V plné síle se s Novo-
městskou filharmonií uvidíme na podzim, kdy proběhnou koncerty 
na téma „Nofi v opeře“. Pro hráče i posluchače to bude dozajista 
velmi silný hudební zážitek.

Za Novoměstskou filharmonii
Eliška Kratěnová

Sbírku na Donio, ze které iniciativa Hrajeme do oken financuje dal-
ší koncerty v domovech pro seniory, v nemocnicích a další sociál-
ních zařízeních, můžete podpořit na www.hrajemedooken.cz.

Vedení města ocenilo nejlepší žáky

Vedení města diskutovalo s občany v Kině 70

V pondělí 22. června 2020 proběhlo v kanceláři starosty ocenění 
nejlepších žáků, které navrhly na ocenění dvě novoměstské školy. 
Nejlepší žákyní Základní školy Malecí se stala Jindřiška Andělová. 
Ocenění jí patří především za 1. místo v soutěži „Šťastné stáří oči-
ma dětí“, za něž převzala ocenění z rukou akademického malíře 
Kristiana Kodeta v pražských Emauzích. Dále za úspěch v matema-
tické olympiádě, v níž získala 1. místo v okresním kole. Největšího 
úspěchu dosáhla však tento rok, kdy v matematické soutěži Pan-
gea získala nejen nejvyšší možný počet bodů, ale i celkové 1. místo 
v České republice. Druhým oceněným byl žák SPŠ, OŠ a ZŠ Nové 
Město nad Metují Filip Horák ze 4. ročníku oboru Informační tech-
nologie. Filip Horák byl oceněn především za přístup ke školním 
povinnostem, poctivou a iniciativní práci. Řídí redakci školního ča-
sopisu, obětavě pracuje pro třídní samosprávu. Podílel se na orga-
nizaci školního maturitního plesu. Oběma oceněným gratulujeme 
a přejeme další studijní úspěchy!

(EK)

Ve středu 24. června 2020 se v novoměstském kině konalo setkání 
s občany města. Na programu byla diskuze nad následujícími té-
maty: vývoj rozpočtu města, letošní investiční akce v Novém Městě 
nad Metují, budoucnost Kina 70 a Hotelu Metuj, biotopové kou-
paliště LAM a aktualizace strategického plánu města. V Kině 70 se 
sešlo přibližně 70 zástupců veřejnosti a 15 zastupitelů města. Jed-
notlivá témata prezentoval starosta, místostarosta, vedoucí Od-
boru finančního Jiří Kunte a vedoucí Oddělení rozvoje města Simo-
na Vojnarová. „Z průběhu celého podvečera mám pozitivní dojem. 
Snažili jsme se prezentační formou představit občanům investiční 
akce ve městě, které v letošním roce proběhly, probíhají, nebo 

jsou v plánu zrealizovat,“ vysvětluje místostarosta Libor Hovorka 
a dodává: „Dle mého názoru je tato forma setkání s občany dob-
ře zvolenou cestou. Kdo chce aktuální informace o dění ve městě 
získat a s problematikou se seznámit, tak má ideální příležitost.“
„Chtěl bych poděkovat všem občanům, kteří se v kině s námi sešli. 
Cílem tohoto setkání bylo především informovat občany o tom, 
co se ve městě plánuje a aktuálně děje. Další setkání plánujeme 
koncem listopadu nebo začátkem prosince, před schvalováním 
rozpočtu města na rok 2021,“ uvedl starosta Petr Hable. 

(EK)



červenec 2020 25

Rozhovor s předsedou tj spartak 

Od prosince loňského roku vede TJ Spartak nový výbor, který na-
hradil původní vedení spolku. Nic lehkého ovšem na jeho členy 
nečeká. Do vínku totiž dostal velké množství práce a úkolů. Po 
předčasně ukončené sezoně kvůli opatřením souvisejícími s CO-
VID-19 se však již naplno připravuje sezona nová. K aktuálnímu 
dění se vyjádřil Ing. Vladimír Vik, jenž je úřadujícím předsedou TJ. 

prvních šest měsíců fungování je za námi, můžete tedy krátce 
zhodnotit dosavadní období? 

Nutné přiznat, že bylo poměrně náročné, a to zejména v jeho za-
čátcích. Situace, ve které se klub na začátku loňské sezóny nachá-
zel, nebyla vůbec příjemná a musím otevřeně přiznat, že i psy-
chicky to pro mě bylo velmi náročné období. Postupem času se 
však začalo, s přispěním celé řady lidí, kterým není osud TJ Spartak 
lhostejný, dařit věci dávat do pohybu. Sebekriticky musím přiznat, 
že v některých oblastech se nám daří více a v některých méně, 
nicméně pokud jde o celkové plnění definovaných priorit, získávají 
již dané body poměrně reálné obrysy. Naší snahou je do dění v TJ 
zapojit co nejvíce členů a lidí, kteří chtějí osobně hokeji v Novém 
Městě pomoci. Osobně jsem totiž toho názoru, že pokud bude TJ 
fungovat na úrovni spolku, nemělo by být řádné fungování TJ jen  
v rukou výboru, ale mělo by být zájmem všech.

V jakém režimu a složení tedy konkrétně výbor tj pracuje?

Já jako předseda mám na starost jednání s MěÚ Nové Město nad 
Metují, finanční oblast a v rámci svých osobních a časových mož-
ností se snažím pomoci i se zajištěním „A“ týmu pro nadcházející 
sezónu. Určitou osobní výzvou je pak pro mě osobně i podpora 
provozu ubytovny Z-Sport. Místopředseda Petr Kubišta pak má 
na zodpovědnost organizační činnost, a to jak sportovní stránku 

mládeže, tak i fungování a provoz zimního stadionu. Václav Schej-
bal dále zejména zaštiťuje oblast Krčínské hokejové ligy, podporu 
chodu sportovní stránky klubu a běžné provozní záležitosti. Kate-
řina Hejzlarová je zástupcem oddílu krasobruslení, má na starost 
i organizaci a fungování školičky bruslení a kurzů bruslení pro do-
spělé. Radek Kolář se pak etabluje zejména v provozních záležitos-
tech klubu a je takovým spojovacím můstkem mezi výborem klubu 
a jeho sportovní složkou.

Nejprve se podívejme na provozně-ekonomickou situaci tj…

Zde mohu jednoznačně prohlásit a konstatovat, že rozpočet klubu 
je pro nadcházející sezónu z pohledu příjmové stránky zajištěn -  
a dokonce by se ho mohlo podařit oproti předchozím letům i vý-
razně navýšit. Z tohoto pohledu si velmi cením přístupu a pomoci 
města Nové Město nad Metují, které přislíbilo součinnost při ře-
šení otázky provozu zimního stadionu, schválení by mělo proběh-
nout na červnovém jednání zastupitelstva. Celkově musím říct, že 
jednání se zástupci města jsou velmi konstruktivní a mají jasné 
kontury a směr. Málokdo z příznivců/ občanů si totiž možná da-
nou skutečnost uvědomuje, nicméně TJ Spartak je dnes jedním  
z mála klubů v ČR, který kromě samotné sportovní činnosti zajišťu-
je i vlastní provoz zimního stadionu. To je však z pohledu formátu, 
ve kterém do současné chvíle Spartak fungoval, nadále neudrži-
telné a pokud se má klub jako celek někam posunout, musí dojít  
k jeho celkové profesionalizaci. Takovouto organizaci již totiž nelze 
nadále řídit pouze po práci a ve volné chvíli. 
Velmi pozitivní zprávou je, že i přes události posledních měsíců  
a situaci, která dnes panuje okolo nás, tak většina našich partne-
rů a podporovatelů přislíbila zachování své podpory i pro sezónu 
nadcházející, za což jim osobně velmi děkuji!
S čím se ovšem v současné chvíli do určité míry potýkáme, tak je 
výpadek příjmů z ubytovny Z-Sport. Kvůli přijatým vládním opatře-
ním a nemožnosti cestovat máme výraznější propad v návštěvnos-
ti. Byli bychom rádi, kdyby se vše co nejdříve vrátilo do normálu, 
ale i tak odhaduji pokles tržeb o cca 25 – 30 %.

s výše uvedeným souvisí i dříve avizovaná rekonstrukce zimního 
stadionu, která se nakonec neuskutečnila. jak vypadá momentální 
stav?

Tento projekt určitě nespí a není u ledu. K jeho opětovnému před-
ložení je nutné provést několik kroků, tím nejzásadnějším je revi-
ze, přecenění a aktualizace investičního záměru. Původní projekt 
byl totiž v cenách roku 2016 a pro další jednání je nutné uvést ho 
do aktuálních cen a podoby. Rádi bychom toto zvládli v následu-
jícím období, a to včetně předložení celého projektu k dotačnímu 
řízení. Realizaci pak plánujeme na léto 2021. Vše však záleží na 
vypsaných dotačních titulech a možnostech, které se naskytnou.

Děkuji za rozhovor.
Petr Lukášek

s p o r t



26 Novoměstský zpravodaj

athénský šplh v Novém městě nad metují
V neděli 21. června 2020 se konal na Husově náměstí v Novém 
Městě nad Metují již XVI. ročník výjimečných závodů ve šplhu na 
čtrnáctimetrovém laně „Velká cena Nového Města nad Metují  
v  athénském šplhu“. Záštitu nad tímto závodem pořádaným Tělo-
cvičnou jednotou Sokol Nové Město nad Metují převzalo již tradič-
ně město Nové Město nad Metují. 
Za podmračeného, ale relativně teplého počasí vidělo početné 
publikum patnáct závodníků, kteří úspěšně anebo neúspěšně 
zkoušeli vyšplhat bez přírazu po laně do výšky 14 m. Deset borců 
tuto extrémní výšku vyšplhalo. Z vítězství se radoval Martin Vacek 
z TJ Sokol Libčice nad Vltavou, který vyhrál s velice pěkným časem 
14,63 s Na druhém místě skončil Patrik Valut z klubu Sokol Praha-
Libeň v čase 15,06 s, na třetím místě v čase 15,96 s se umístil Adam 
Novotný z klubu Sokol Praha-Libeň. Domácí závodník Martin Matěj 
skončil na šestém místě v čase 19,34 s.
V první části programu diváci viděli závody dívek na třímetrovém 
laně, kde zvítězila Kateřina Schreiberová z klubu TJ Sokol Dvůr Krá-
lové nad Labem s časem 7,98 s. Závody mládeže a dorostenců na 
laně dlouhém čtyři a půl metru vyhrál Ondřej Klíč z TJ Sokol Brno  
1 s časem 3,68 s. V kategorii dorostenky a ženy nejrychleji vyšplha-
la na stejně dlouhém laně (4,5 m) Jana Hurdálková z TJ Sokol Dvůr 
Králové nad Labem v čase 7,90 s. V závodech pro veřejnost na čtyři 
a půl metru dlouhém laně zvítězil Josef Vrábel z klubu ASPV Nové 
Město nad Metují s časem 4,78 s.

Tento unikátní závod by se nemohl konat bez podpory dalších 
partnerů a sponzorů, kterým všem děkujeme. Akce se uskutečnila 
za finanční podpory Královéhradeckého kraje.

Ing. Martin Mach
starosta TJ Sokol Nové Město nad Metují a ředitel závodu

Foto: Tereza Kolesáriková

s p o r t



červenec 2020 27

      

                                                                           ULICE  KOMENSKÉHO  1203 NÁCHOD WWW.SKVORECKYCAFE.CZ
      

WWW.DOHAJAN.CZ

radost
KDYŽ  JE  NAKUPOVÁNÍ

...A  POPÍJENÍ  KÁVY

zazitek
183x240_dobruska.indd   1 23. 8. 2018   8:32:04

PLACENÁ INZERCE

Rozloučení se zesnulými
V květnu 2020 z našich řad odešli

Vlasta Dokoupilová, Zdeňka Hylenová, Josef Martinek, Jaroslav Mikeš, Jaroslav Janovec
Marie Soudková, Jaroslava Pekařová, Karel Škvára

Čest jejich památce!

s p o L e Č e n s K Á  r u B r i K a

poděkování
Rádi bychom tímto chtěli poděkovat Hance Raichové, Zdence Macháčkové a Dominiku Vlachovi, sousedům naší babičky Vlasty Černé 
z Krčína, za velmi ochotné a rychlé jednání při poskytnutí první pomoci a včasném zajištění lékařské péče.

Mgr. Lubomír Černý s rodinou



28 Novoměstský zpravodaj

PLACENÁ INZERCE

Nové Město nad Metují 180x56 mm 4B 2020 „Manželka“

NÁCHOD  |  JAROMĚŘ  |  DOBRUŠKA  |  RYCHNOV N. KN.800 404 010

Hned napoprvé jsem
dostala slevu 8 %

Komplexní pohřební služby a převozy zesnulých
na vysoké profesionální úrovni po celé ČR i ze zahraničí

poHŘebNí ústaV, pobočka Nové město nad metují

joseF uNGRád
Komenského 50, Nové Město nad Metují

Kancelář: 493 520 267, Po–Pá 8.30–15.00 hod. 
Na telefonu: 702 060 711, 778 036 515 Po–Ne 7.00–22.00 hod.,
Převozy zesnulých NONSTOP: tel.: 606 652 140, 722 625 596

e-mail: ps.nove.mesto.nad.metuji@seznam.cz

Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková (EK)
Redakční rada: Jiří Hladík, Ing. Jan Kosek,
Mgr. Lucie Valterová Koudelková, Bc. Zdeněk Krákora,
Ing. Monika Lovětínská, Eva Maurová, Zdenka Pfeiferová,
Bc. Martina Tomášová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká osnova: Martin Vávra, Petr Vlček

Grafi cká úprava: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 1 200 výtisků
Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci. Uzávěrka vydání
vždy 15. den v měsíci, kdy je poslední termín k doručení
textů do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení nebo úpravy
článků bez konzultace s autory. Nevyžádané příspěvky
a fotografi e se nevracejí. Za změny v programech odpoví-
dají pořadatelé. Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Cena 14 Kč, pro předplatitele 12 Kč.

Novoměstský zpravodaj si můžete předplatit
v pokladně Městského úřadu.

Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové město nad metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz



Farmet a. s., Jiřinková 276, 552 03 Česká Skalice
e-mail: k.kudrnovska@farmet.cz | tel.: 491 450 128

V rámci výběrového řízení bude naše společnost zpracovávat Vaše osobní údaje  za účelem výběru vhodného zaměstnance a sjednání pracovní smlouvy.  
Vaše osobní údaje budou zpracovávány pouze po dobu výběrového řízení v rozsahu nezbytném pro jednání a vyhodnocení.

Patříme mezi přední evropské výrobce zemědělské techniky na zpracování 
půdy a setí, technologií na zpracování olejnatých semen a extrudérů krmiv. 
Aktivně pracujeme se zákazníky, využíváme moderní materiály a technologie, 
vytváříme podmínky pro motivovaný a nadšený tým zaměstnanců.

I přes současná omezující opatření hledáme:

svářeče kovů, lakýrníka,
konstruktéra a další pozice

Zájemci nás mohou navštívit každý čtvrtek od 13. hodin 
nebo nás kontaktovat prostřednictvím on-line formuláře na našem webu 

www.farmet.cz/kariera



Neděle 19.7. od 16 hodin

LAZY BRASS
Show-dechová kapela

Neděle 2.8. od 16 hodin

FUKANEC
Folková novoměstská kapela

Neděle 16.8. od 16 hodin

TOMY OPOČNO
Folk-country kapela

Neděle 30.8. od 16 hodin

STAVOSTROJKA
Dechová hudba

2020


